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I. Wstęp 

Przy opracowywaniu arkusza Przemków Mapy geośrodowiskowej Polski w skali 

1: 50 000 (MGP) wykorzystano materiały archiwalne arkusza Przemków Mapy geologiczno-

gospodarczej Polski w skali 1:50 000, wykonanej w roku 1999 w Katowickim Przedsiębior-

stwie Geologicznym (Mandrela, 1999). Niniejsze opracowanie powstało w oparciu o Instruk-

cję opracowania i aktualizacji Mapy geologiczno-gospodarczej Polski w skali 1:50 000 (In-

strukcja...,2002). 

Mapa geośrodowiskowa zawiera dane zgrupowane w sześciu warstwach informacyj-

nych: kopaliny, górnictwo i przetwórstwo kopalin, wody powierzchniowe i podziemne, 

ochrona powierzchni ziemi (obecnie tematyka geochemii środowiska + warstwa odpadowa), 

warunki podłoża budowlanego oraz ochrona przyrody i zabytków kultury.  

Do opracowania treści mapy zbierano materiały w:  Centralnym Archiwum Geologicz-

nym Państwowego Instytutu Geologicznego w Warszawie, Wojewódzkim Archiwum Geolo-

gicznym we Wrocławiu Oddział w Legnicy, Wydziale Środowiska i Rolnictwa Dolnośląskie-

go Urzędu Wojewódzkiego we Wrocławiu oraz Archiwum Przedsiębiorstwa Geologicznego 

we Wrocławiu PROXIMA S.A.  

Mapa adresowana jest przede wszystkim do instytucji, samorządów terytorialnych 

i administracji państwowej zajmujących się racjonalnym zarządzaniem zasobami środowiska 

przyrodniczego. Analiza jej treści stanowi pomoc w realizacji postanowień ustaw o zagospo-

darowaniu przestrzennym i prawa ochrony środowiska. Informacje zawarte w mapie mogą 

być wykorzystywane w pracach studialnych przy opracowywaniu strategii rozwoju woje-

wództwa oraz projektów i planów zagospodarowania przestrzennego, a także w opracowa-

niach ekofizjograficznych. Przedstawione na mapie informacje środowiskowe stanowią 

ogromną pomoc przy wykonywaniu wojewódzkich, powiatowych i gminnych programów 

ochrony środowiska oraz planów gospodarki odpadami. 

Dane dotyczące złóż kopalin zostały zamieszczone w kartach informacyjnych opraco-

wanych dla komputerowej bazy o złożach. 

II.  Charakterystyka geograficzna i gospodarcza 

Granice arkusza Przemków wyznaczają współrzędne geograficzne: 15º45’-16º00’ dłu-

gości geograficznej wschodniej i 51º30’-51º40’ szerokości geograficznej północnej. 

Administracyjnie położony jest on w większości w województwie dolnośląskim a czę-

ściowo w lubuskim. Do województwa dolnośląskiego należą gminy powiatu polkowickiego: 
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Gaworzyce, Radwanice, Polkowice, Chocianów oraz gmina i miasto Przemków, gminy po-

wiatu głogowskiego: Żukowice i  Jerzmanowa oraz Gromadka powiatu bolesławieckiego. 

W obrębie województwa lubuskiego znajduje się północno-zachodnia część arkusza obejmu-

jąca gminę Niegosławice powiatu żagańskiego i Nowe Miasteczko powiatu Nowa Sól. 

Pod względem fizycznogeograficznym (Kondracki, 1998) obszar arkusza Przemków le-

ży na pograniczu  Nizin Środkowopolskich i Nizin Sasko-Łużyckich. Obejmuje on fragmenty 

Pradoliny Głogowskiej w makroregionie Obniżenie Milicko-Głogowskie, Wzgórz Dalkow-

skich w makroregionie Wał Trzebnicki oraz Równiny Szprotawskiej i Wysoczyzny Lubiń-

skiej w makroregionie Nizina Śląsko Łużycka (fig. 1). 

Północno-wschodnia część arkusza leży w obrębie Pradoliny Głogowskiej. Obejmuje 

fragment tarasu wyższego Odry położonego na wysokości 90-110 m n.p.m. 

Wzgórza Dalkowskie, zbudowane ze spiętrzonej moreny czołowej, tworzą najbardziej 

urozmaiconą krajobrazowo część arkusza. Wysokość wzgórz wynosi około 180 m n.p.m., 

najwyższy punkt 228,3 m n.p.m. leży na wschód od Wilczy. Pagórki mają bardzo różne 

kształty, a stoki  ich nachylone są pod kątem do 40º. Dna dolin leżą na wysokości 

100-120 m n.p.m. U wylotu dolin wód roztopowych występują rozległe powierzchnie stoż-

ków fluwioglacjalnych.  

Od południa do Wzgórz Dalkowskich przylega Równina Szprotawska. Leży ona na wy-

sokości 128-132 m n.p.m., częściowo jest pokryta torfami i rozcięta licznymi ciekami, rowa-

mi oraz kanałami. W centralnej części równiny występuje obniżenie, będące pozostałością 

jeziora utworzonego w zagłębieniu po martwym lodzie.  

Południowo-zachodnia część arkusza leży w obrębie Wysoczyzny Lubińskiej. Obejmu-

je fragment wzniesień Chocianowskich, tworzących wydłużone pagóry morenowe dochodzą-

ce do wysokości 175 m n.p.m., między Przemkowem a Krępą. Deniwelacje terenu nie prze-

kraczają tu kilkunastu metrów. Wzniesienia rozcinają suche doliny wód roztopowych, 

u wylotu których znajdują się rozległe stożki fluwioglacjalne. W południowo-wschodniej 

części występują ostańce erozyjne z glin zwałowych, wały wydmowe oraz duże ilości głazów 

narzutowych. 

Omawiany obszar jest odwadniany głównie przez Szprotawę i jej dopływy, jedynie pół-

nocna część arkusza odwadniana jest przez niewielkie cieki, wpadające bezpośrednio do Odry 

(poza arkuszem). 
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Fig. 1. Położenie arkusza Przemków na tle jednostek fizycznogeograficznych 

(wg J. Kondrackiego, 1998) 

 
1 – granica podprowincji; 2 – granica makroregionów; 3 – granica mezoregionów  

Prowincja: Niż Środkowoeuropejski 

Podprowincja: Pojezierze Południowobałtyckie 

Mezoregiony Pojezierza Leszczyńskiego: 315.81 Pojezierze Sławskie 

Podprowincja: Niziny Środkowopolskie 
Mezoregiony Niziny Południowowielkopolskiej: 318.11 Wysoczyzna Leszczyńska  

Mezoregiony Obniżenia Milicko-Głogowskiego: 318.31 Obniżenie Nowosolskie, 318.32 Pradolina Głogowska,  

Mezoregiony  Wału Trzebnickiego: 318.42 Wzgórza Dalkowskie 

Podprowincja: Niziny Sasko-Łużyckie 

Mezoregiony Niziny Śląsko-Łużyckiej: 317.74 Bory Dolnośląskie, 317.75 Równina Szprotawska, 317.76 Wysoczyzna Lubińska,  

317.77 Równina Legnicka, 317.78 Równina Chojnowska 
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Klimat obszaru arkusza Przemków jest stosunkowo łagodny, średnia temperatura stycz-

nia wynosi -1,1ºC, lipca 18,8ºC, roczna suma opadów około 600 mm, dni z przymrozkami 

jest tu ponad 100, pokrywa śnieżna zalega 60-75 dni, a okres wegetacyjny trwa 216-220 dni 

(Kondracki, 1988). 

Znaczną część omawianego obszaru zajmują tereny użytkowania rolniczego: pola 

uprawne i łąki. Gleby chronione (klas I-IVa) występują w północnej i wschodniej części arku-

sza. Dużą powierzchnię zajmują pastwiska, łąki, tereny podmokłe, stawy, kanały stanowiące 

tzw. Bagna Przemkowskie. Od północy i wschodu otacza je  strefa gruntów rolnych, 

na południu i północy występują lasy.  

  Obszar jest bardzo słabo zaludniony i mało uprzemysłowiony. Występują tu niewielkie 

wsie o zwartej zabudowie odległe od siebie. Jedynym miastem jest Przemków liczący 6,6 tys. 

mieszkańców. Przemków jest starym ośrodkiem przemysłu hutniczego. Znajdują się tu zakła-

dy metalurgiczne.  

Wschodnia część obszaru arkusza należy do Lubińsko-Głogowskiego Okręgu Mie-

dziowego. Znajduje się tu szyb Kopalni „Polkowice-Sieroszowice”, która aktualnie prowadzi 

eksploatację rud miedzi z tego obszaru. Oprócz tego, na terenie arkusza czynne są dwie ko-

palnie piasków, piasków i żwirów: „Ostaszów” i „Przemków IV” dostarczające kruszywo 

naturalne na lokalne potrzeby. Na terenie obydwu wspomnianych kopalń znajdują się zakłady 

przeróbcze. 

Obszar arkusza przecina linia kolejowa Głogów-Żagań i nieczynna linia Chocianów – 

Niegosławice, szosa główna jedno jezdniowa Lubin - Nowe Miasteczko i szosy drugorzędne 

Głogów-Przemków-Żagań i Chocianów-Niegosławice. 

III.  Budowa geologiczna 

Budowę geologiczną obszaru arkusza Przemków przedstawiono w oparciu o Szczegó-

łową mapę geologiczną Polski w skali 1:50 000, arkusz Przemków (Walczak-Augustyniak 

M., 1997a) z objaśnieniami (Walczak-Augustyniak M., 1997b).  

Omawiany obszar zbudowany jest z utworów bloku przedsudeckiego i monokliny 

przedsudeckiej, przykrytych osadami trzeciorzędu i czwartorzędu (fig. 2). Najstarsze skały 

występujące w podłożu to staropaleozoiczne utwory bloku przedsudeckiego: łupki chloryto-

wo-biotytowe nawiercone koło Przemkowa na głębokości 300 m i łupki kwarcowo-

serycytowe występujące na głębokości 800 m koło Buczyny. Od strony północno-wschodniej 

do bloku przedsudeckiego przylegają oddzielone strefą uskoków środkowej Odry utwory 
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permu i triasu budujące monoklinę przedsudecką  (fig. 3).  Utwory monokliny  przedsudec-

kiej  zapadają pod kątem 4-5°  w kierunku północno-wschodnim. 

 
Fig. 2. Położenie arkusza Przemków na tle szkicu geologicznego regionu 

wg E. Rühle (1986) 
Czwartorzęd; holocen: 1 – mady, iły i piaski miejscami ze żwirami akumulacji rzecznej i jeziornej oraz torfy, 2 – piaski akumulacji eolicz-

nej; plejstocen: zlodowacenia północnopolskie: 3 – piaski ze żwirami stożków napływowych, 4 – piaski miejscami ze żwirami akumulacji 

rzecznej, 5 – piaski i żwiry akumulacji rzecznolodowcowej, 6 – głazy żwiry, piaski i gliny zwałowe akumulacji czołowolodowcowej,  

7 – lessy; 

zlodowacenia środkowopolskie:  8 – iły, mułki i piaski akumulacji zastoiskowej, 9 – piaski i żwiry akumulacji rzecznolodowcowej,  

10 – piaski i żwiry kemów,11 – głazy, żwiry, piaski i gliny zwałowe akumulacji czołowolodowcowej 12 – gliny zwałowe ich eluwia piasz-

czyste i piaski z głazami akumulacji lodowcowej 13 – głazy, żwiry i gliny zwałowe w strefie akumulacji czołowolodowcowej; eoplejstocen: 

14 – piaski ze żwirami i mułkami akumulacji rzecznej; 

Trzeciorzęd; pliocen: 15 – iły, iłowce, piaski i żwiry z wkładkami węgli brunatnych 
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Fig. 3. Położenie arkusza Przemków  na tle szkicu geologicznego regionu 

wg Mapy geologicznej Polski bez utworów kenozoicznych (Osika i in., 1972) 

 
1 – uskoki  

Trias:  2 - kajper,  3 – wapień muszlowy,  4 - ret,  5 - piaskowiec pstry dolny i środkowy;  

Perm :  6 –perm górny,  7 – perm dolny; 

             8 – ordowik - dewon środkowy, 

             9 – ordowik i sylur, 

           10 – proterozoik i kambrosylur, 

           11 – archaik 

Perm reprezentują osady czerwonego spągowca i cechsztynu. Czerwony spągowiec 

wykształcony jest jako zlepieńce, piaskowce oraz iłowce i wapienie. Osady cechsztynu wy-

stępują w pełnym profilu litologiczno-stratygraficznym. Cechsztyn dolny (cyklotem Werra) 
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wykształcony jest w postaci łupków dolomitycznych ciemnoszarych, margli ciemnoszarych, 

dolomitów i wapieni. W obrębie tych utworów występuje poziom łupków miedzionośnych. 

Powyżej występują wapienie dolomityczne z soczewkami gipsu oraz anhydryty. 

W cechsztynie środkowym (cyklotem Stassfurt) występują dolomity, anhydryty i sól kamien-

na. Miąższość pokładu soli wynosi od 40-180 m. W cechsztynie górnym (cyklotem Leine, 

Aller) występują iłołupki, anhydryty z przerostami gipsu, szarych dolomitów i miejscami 

drobnoziarnistych piaskowców. Miąższość cechsztynu stwierdzona otworami wiertniczymi 

wynosi od 150 do 250 m.  

Trias wykształcony jest w postaci osadów pstrego piaskowca dolnego i środkowego.  

Są to łupki ilaste, piaskowce i dolomity. Miąższość tych utworów dochodzi do 400 m.  

Trzeciorzęd reprezentują utwory oligocenu, miocenu i pliocenu. W profilu utworów 

trzeciorzędowych występuje  formacja węgli brunatnych, o miąższości dochodzącej w obrę-

bie arkusza do 120 m, obejmująca osady oligocenu górnego oraz miocenu dolnego i środko-

wego.  

Oligocen dolny wykształcony jest jako iły węgliste, piaski i piaskowce glaukonitowe  

oraz wapienie. Średnia miąższość tych osadów wynosi od 3 do 13 m. W oligocenie górnym 

występują piaski kwarcowe i kwarcowo-glaukonitowe, mułki, żwiry, pokład głogowski węgla 

brunatnego o grubości od 4 do 15 m, w części północno-wschodniej do 23 m.  

Miocen dolny reprezentują piaski kwarcowe drobno- i średnioziarniste szare i ciemno-

szare, mułki szaropopielate oraz szaroniebieskie iły. W stropie występuje pokład  ścinawski 

węgla brunatnego o miąższości 4-10 m. W miocenie środkowym zbudowanym z piasków, 

żwirów kwarcowych, iłów i mułków występują dwa pokłady węgla brunatnego - łużycki 

o miąższości do 20 m i pokład Henryk o miąższości 3-5 m występujący w stropie. W mioce-

nie górnym występują iły, mułki, piaski kwarcowe z soczewkami węgla brunatnego (seria 

poznańska). W południowej i północnej części obszaru arkusza występują utwory pliocenu 

wykształcone jako piaski, żwiry kwarcowo-skaleniowe, (seria Gozdnicy). Całkowita miąż-

szość utworów trzeciorzędowych miejscami przekracza 400 m. 

Czwartorzęd reprezentowany jest przez osady plejstocenu i holocenu, których grubość 

waha się od kilku do osiemdziesięciu metrów w rejonach wysoczyzn morenowych, wzrastając 

do ponad 200 m na obszarze kopalnej doliny w środkowej części obszaru arkusza. Plejstocen 

reprezentują utwory zlodowaceń południowopolskich, interglacjału wielkiego, zlodowaceń 

środkowopolskich Odry i Warty, interglacjału eemskiego i zlodowaceń północnopolskich. 

Są to iły, mułki, gliny, piaski, żwiry, gliny oraz lessy. Na obszarze Wzgórz Dalkowskich 

utwory moren czołowych wykształcone jako gliny morenowe zaburzone są glacitektonicznie. 
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Zaburzenia sięgają do pokładu węgla brunatnego „Henryk”. Stoki i wierzchowiny Wzgórz 

Dalkowskich przykryte są pokrywą lessową, której grubość w okolicach Dalkowa, Gaworzyc, 

Kłobuczyna i Nielubi przekracza 2 m, w pozostałych miejscach jest mniejsza. Holocen wy-

kształcony jest w postaci mułków, piasków i żwirów rzecznych budujących tarasy zalewowe 

w dolinie Szprotawy i w dolinach bocznych, namułów piaszczystych miejscami torfiastych 

tworzących stożki napływowe oraz torfów w dolinie Szprotawy i na obszarze Przemkowskich 

Bagien. Grubość warstwy torfu wynosi średnio 30-70 cm, miejscami dochodzi do 1 m. 

IV.  Złoża kopalin 

Na obszarze arkusza Przemków udokumentowano 15 złóż kopalin (tabela 1). 

W tym 7 to złoża kopalin podstawowych: 6 rud miedzi: „Radwanice-Zachód”, „Radwanice-

Wschód”, „Gaworzyce”, „Głogów Głęboki”, „Polkowice” i „Sieroszowice” oraz jedno soli 

kamiennych „Sieroszowice”. Na terenie arkusza znajduje się 8 złóż kopalin pospolitych: pia-

sków, piasków i żwirów „Ostaszów” i „Przemków IV”; piasków i żwirów „Przemków III”, 

„Buczyna”; piasków „Ostaszów I”, „Sieroszowice” i „Wilkocin I” oraz piasków podsadzko-

wych „Sucha Górna”.  

1. Rudy miedzi 

Złoża rud miedzi występują w utworach permu górnego (cechsztynie). Seria miedziono-

śna składa się z białych lub szarych piaskowców, wyżej leżących łupków ciemnoszarych do-

lomitycznych oraz wapieni dolomitycznych i dolomitów. W zależności od rodzaju skał 

okruszcowanych stosuje się określenia: ruda piaskowcowa, łupkowa i węglanowa. Najwięk-

sze znaczenie ma ruda łupkowa, natomiast ruda piaskowcowa i węglanowa mają znaczenie 

podrzędne. Głównymi minerałami kruszcowymi są: chalkozyn (Cu2S); bornit (Cu5FeS4) 

i chalkopiryt (CuFeS2). Poza nimi występują m.in. kowelin, kupryt, galena, kobaltyn, nikielin, 

srebro rodzime i szereg innych. Minerały kruszcowe są wykształcone w postaci ziarn o śred-

nicy od kilku mikrometrów do 1 mm ułożonych bezładnie lub zgrupowanych w postaci smug 

i skupień. W nadkładzie złóż miedzi znajdują się anhydryty, sole kamienne (cechsztyn) oraz 

węgiel brunatny (trzeciorzęd). 

Na omawianym obszarze znajdują się złoża: „Radwanice-Wschód”, „Radwanice-

Zachód” oraz fragmenty złóż „Gaworzyce”, „Głogów Głęboki”, „Polkowice” i „Sieroszowi-

ce”  przechodzące na obszar sąsiednich arkuszy. 

  Złoże „Radwanice-Wschód” położone jest w całości w południowo-wschodniej części 

obszaru arkusza. Zasoby zostały udokumentowane w kategorii A+B+C1  (Kisielewski, 1985b; 

Preidl, 1994a). Zalega ono na głębokości 703,0-891,2 m. 



  
 

Tabela 1. 

Złoża kopalin i ich charakterystyka gospodarcza oraz klasyfikacja 

Zasoby geologiczne 
bilansowe  

(tys. t) 

Kategoria 
rozpoznania

Stan  
zagospodarowania 

złoża 
 

Wydobycie  
(tys. t) 

Zastosowanie 
kopaliny 

 
Klasyfikacja złóż Nr 

złoża 
na 

mapie 

Nazwa złoża Rodzaj 
kopaliny 

Wiek  
kompleksu 

litologiczno-
surowcowego

wg stanu na rok 2002 (Przeniosło, 2003) Klasy  
1-4 

Klasy  
A-C 

Przyczyny 
konfliktowości 

złoża 

1            2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 Głogów 
Głęboki* Cu        P 668 400 C1 N - M 2 B U

2          Gaworzyce* Cu P 66 580 C1 N - M 2 B U
3 Sieroszowice* Na P 2 936 396 C1 N     - Ch 4 B U
4         Sieroszowice* Cu P 321 488 C1 G * M 2 B U
5        Ostaszów I p Q 333 C1 N - Skb 4 B K
6           Ostaszów p, pż Q 620 C1* G 31 Sd 4 B K
7         Buczyna pż Q 549 C1 G - Skb, Sd 4 A -

8 Radwanice-
Zachód Cu P 18 594 A+B+ C1 N     - M 2 B U

9            Sieroszowice p Q 347 C1* N - Skb 4 A -
10          Przemków III pż Q 1283 C1 Z - Skb 4 B K

11 Radwanice-
Wschód Cu         P 7 619 A+B+ C1 G * M 2 B U

12 Sucha Górna* p* Q 177 879 B+C1+C2 N     - Sp 4 C W
13           Polkowice* Cu P 124 701 A+B+ C1 G 10 596 M 2 B U
14     Przemków IV p, pż Q 1896 C1 G 16 Skb, Sd 4 B K, L 
15        Wilkocin I* p Q 1885 C1 N - Skb, Sd 4 B K

 Rubryka 2:  *  – złoże częściowo poza terenem arkusza „Przemków” 
Rubryka 3: Cu – rudy miedzi, Na – sole kamienne, p – piaski, pż – piaski i żwiry, * – piaski podsadzkowe; 
Rubryka 4: P – perm, Q – czwartorzęd; 
Rubryka 6:   kategorie rozpoznania zasobów udokumentowanych kopalin stałych – A, B, C1, C2 – rozpoznanie szczegółowe, C1* - złoże zarejestrowane (kategoria 

przypisana umownie); 
Rubryka 7:     złoża: G – zagospodarowane, N – niezagospodarowane, Z – zaniechane,  
Rubryka 8:   * – wielkość wydobycia ze złóż: Sieroszowice, Radwanice-Wschód i „Polkowice” podano łącznie jako wydobycie ze złoża „Polkowice” 
Rubryka 9: kopaliny: M – kopaliny metaliczne, Ch – kopaliny chemiczne,  Skb – kruszyw budowlanych, Sd – drogowe, Sp – piaski podsadzkowe;  
Rubryka 10: złoże: 2 – skoncentrowane w określonym regionie, 4 – powszechne, licznie występujące;  
Rubryka 11: złoże: A – małokonfliktowe, B – konfliktowe, C – bardzo konfliktowe;  
Rubryka 12:   U – ogólna uciążliwość dla środowiska, K – ochrona krajobrazu, L – ochrona lasów, W – ochrona wód podziemnych.  



Powierzchnia złoża wynosi 335 ha, a jego miąższość od 1,1 do 4,22 m, średnio 2,89 m. Za-

wartość miedzi w rudzie wynosi od 1,51 do 3,55%, średnio 2,11% zawartość srebra średnio 

32 g/Mg. Poza tym występuje ołów, kobalt, wanad, nikiel, molibden. Złoże jest zawodnione. 

Złoże „Radwanice-Zachód” jest przedłużeniem złoża „Radwanice-Wschód” w kierunku 

północno-zachodnim, znajduje się ono również w całości na terenie arkusza. Zasoby udoku-

mentowano w kategorii C1 (Kisielewski, 1985b; Preidl, 1994a). Zalega ono na głębokości 

503,0-684,8 m. Powierzchnia złoża wynosi 949 ha, a jego miąższość od 1,63 do 3,04 m, śred-

nio 1,80 m. Zawartość miedzi w rudzie wynosi 1,27 do 3,88%, średnio 2,50%, zawartość sre-

bra 42 g/Mg. Oprócz tego występuje ołów, kobalt, nikiel, wanad, molibden. Złoże jest za-

wodnione. 

Złoże „Gaworzyce” udokumentowane w kategorii C1 (Kisielewski, 1985a; Preidl, 

1995), występuje w północno-wschodniej części obszaru arkusza. Złoże częściowo znajduje 

się na arkuszu Głogów. Zalega ono na głębokości 920,0-1250,0 m. Powierzchnia złoża wyno-

si  1775 ha, a jego miąższość od 0,34 do 3,17 m, średnio 1,47 m. Zawartość miedzi w rudzie 

wynosi 1,07 - 6,10% średnio 3,05%.  

Ponadto w ruda zawiera srebro w ilości 44 g/Mg oraz ołów, kobalt, wanad, molibden, 

nikiel. Złoże jest zawodnione.   

Złoże „Głogów Głęboki” udokumentowane w kategorii C1 (Przeniosło, 1998), zajmuje 

niewielką powierzchnię w północno-wschodniej części obszaru arkusza. Jego zasięg obejmuje 

arkusze: Głogów, Bytom Odrzański, Szlichtyngowa, Rudna, Ścinawa i Lubin. Zalega ono na 

głębokości 1150-1500 m. Powierzchnia złoża wynosi 12 059,7 ha (z tego w obrębie arkusza 

około 670 ha), a jego miąższość średnio 2,5 m. Zawartość miedzi w rudzie wynosi od 1,94 

do 18,25%, średnio 8,36%. Oprócz miedzi występuje srebro w ilości 251 g/Mg oraz ołów, 

cynk, nikiel, kobalt, molibden. 

Złoże miedzi „Polkowice” położone jest w południowo-wschodniej części obszaru ar-

kusza. Zasoby zostały udokumentowane w kategorii A+B+C1 (Preidl, 1994c). Złoże 

w większości znajduje się poza obszarem arkusza, zajmuje ono część powierzchni arkuszy 

Głogów, Chocianów i Lubin. Powierzchnia złoża wynosi 3761,8 ha (z tego w obrębie arkusza 

około 820 ha), a jego miąższość od 0,6 do 6,8 m, średnio 2,55 m. Zawartość miedzi w rudzie 

wynosi średnio 2,55%. Ruda zawiera również: srebro w ilości 48 g/Mg oraz ołów, kobalt, 

wanad, molibden i siarkę.  

Złoże „Sieroszowice”, którego część znajduje się we wschodniej części obszaru arku-

sza, pomiędzy złożami „Polkowice” na południu,  „Radwanice-Wschód” i „Radwanice-

Zachód” na południowym zachodzie a złożem „Gaworzyce” na północy, udokumentowane 
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jest w kategorii A+B+C1 (Preidl, 1994b). Większa część tego złoża leży na terenie sąsiednie-

go arkusza Głogów. Zalega ono na głębokości 650-1280 m. Powierzchnia złoża wynosi 

8553,8 ha (z tego w obrębie arkusza około  2390 ha), a jego miąższość średnio 1,86 m. Za-

wartość miedzi w rudzie wynosi średnio 2,68%. Oprócz miedzi występuje srebro w ilości 

średnio 57 g/Mg oraz ołów, kobalt, nikiel, wanad, molibden.  

W nadkładzie rud miedzi jako kopaliny towarzyszące występują permskie sole kamien-

ne i anhydryty. Wszystkie złoża miedzi uznano za konfliktowe z elementami środowiska na-

turalnego (ogólna uciążliwość dla środowiska). 

2. Sole kamienne 

Sole kamienne występują w utworach cechsztynu, w nadkładzie rud miedzi. W obrębie 

obszaru arkusza znajduje się tylko fragment złoża soli kamiennych „Sieroszowice”, udoku-

mentowanego w kategorii C1 (Preidl, 1990) na powierzchni 2922,5 ha, z tego w obrębie arku-

sza około 80 ha. Pozostała, zasadnicza część złoża położona jest w obrębie arkusza Głogów. 

Zasoby wynoszą 2 936 396 tys. ton. Średnia zawartość NaCl w złożu wynosi 98,5%, oprócz 

tego występują niewielkie ilości wapnia (0,62%), magnezu (0,005%), siarczanów (1,40%), 

bromu (25 mg/kg), jodu (2,0 mg/kg). Sól może być używana jako spożywcza lub w przemyśle 

sodowym. Złoże jest konfliktowe z elementami środowiska naturalnego (ogólna uciążliwość). 

3. Kruszywo naturalne i piaski podsadzkowe. 

Złoża kruszywa naturalnego występują w utworach czwartorzędowych. Są to piaski 

i żwiry lodowcowe i wodnolodowcowe zlodowacenia Warty. Kopaliny te mogą być wykorzy-

stane w budownictwie i drogownictwie. Udokumentowano sześć złóż kruszywa naturalnego: 

„Ostaszów I”, „Ostaszów”, „Buczyna”, „Sieroszowice”, „Przemków III”, „Przemków IV” 

i „Wilkocin I” . 

Złoże piasków „Ostaszów I” położone jest w miejscowości Ostaszów po południowej 

stronie szosy Przemków - Krępa. Udokumentowane zostało w kategorii C1 (Łukasiewicz, 

1998), na powierzchni 2,7 ha. Miąższość złoża wynosi 3,0-10,8 m,  średnio 6,5 m, nadkład 

o grubości 0,2 - 0,3 m stanowi gleba. Stosunek grubości  nadkładu do miąższości złoża (N:Z) 

wynosi średnio 0,04. Średnia zawartość ziarn do 2 mm jest równa 96,1% a średnia zawartość 

pyłów mineralnych 10,6%. Zwierciadło wody znajduje się na głębokości 3,2 - 11,5 m. Piasek 

może być wykorzystany w budownictwie. Złoże jest konfliktowe z elementami środowiska 

naturalnego z uwagi na położenie w granicach Przemkowskiego Parku Krajobrazowego. 

Złoże piasków i piasków ze żwirem „Ostaszów” przylega do złoża „Ostaszów I” 

od strony południowej. Zasoby złoża zostały zarejestrowane na powierzchni 8,2 ha (Lis, 

1986).  Jego miąższość waha się od 3,70 do 14,30 m. Nadkład o średniej grubości 1,55 m 
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stanowi gleba i glina. Średni punkt piaskowy pospółki wynosi 50,52%, a piasku 93,82%, 

a średnia zawartość pyłów mineralnych odpowiednio 2,62% i 2,33%, zawartość ziarn niefo-

remnych i płaskich dla piasków ze żwirem wynosi 13,1-16,2%. Złoże jest zasadniczo suche. 

Kruszywo wykorzystywane jest w drogownictwie. Złoże jest konfliktowe z elementami śro-

dowiska naturalnego dlatego, że leży na terenie Przemkowskiego Parku Krajobrazowego. 

Złoże piasków i żwirów „Buczyna” położone jest przy szosie z Nowego Dworu do Bu-

czyny na południowy zachód od miejscowości Buczyna. Zasoby zostały udokumentowane 

w kategorii C1 (Budna, 1993). Powierzchnia złoża wynosi 8,98 ha, miąższość 1,4-7,8 m, 

średnio 4,1 m a nadkład grubości 0,1-1,8 m stanowi gleba oraz piaski i żwiry zaglinione. Sto-

sunek grubości nadkładu (N:Z) do miąższości złoża jest równy 0,3 Zawartość ziarn o średnicy 

nie przekraczającej 2 mm wynosi średnio 73,7%, a średnia  zawartość pyłów mineralnych 

3,4%. Zwierciadło wody znajduje się na głębokości 1,4-4,7 m. Piasek może być wykorzysty-

wany w drogownictwie i budownictwie. Złoże nie jest konfliktowe z punktu widzenia ochro-

ny środowiska.  

Złoże piasków „Sieroszowice” położone jest na północny-wschód od miejscowości Sie-

roszowice. Zasoby złoża udokumentowano kartą rejestracyjną (Gizara, 1989). Powierzchnia 

złoża wynosi 5,2 ha, miąższość 3,4 - 6,8 m, średnio 4,5 m, nadkład grubości 0,3 - 2,0 m, śred-

nio 0,6 m stanowi gleba. Średnia zawartość ziarn o średnicy poniżej 2 mm wynosi 85,3%, 

średnia zawartość pyłów mineralnych 4,6%. Złoże jest suche. Kopalina może być wykorzy-

stana w budownictwie. Złoże nie jest konfliktowe z elementami środowiska naturalnego. 

Złoże piasków i żwirów „Przemków III” znajduje się w Przemkowie, zostało ono udo-

kumentowane w kategorii C1 (Kołacz, 1999). Obejmuje dwa pola, większe położone jest po 

obu stronach szosy, mniejsze na północ. Łączna powierzchnia złoża wynosi 11,1 ha, miąż-

szość 3,1 m-12,8 m, średnio 7,5 m.  Nadkład na grubości od 0 m do 1,7 m, średnio 0,6 m, 

zbudowany jest z gleby i piasku gliniastego. Stosunek grubości nadkładu do miąższości złoża 

(N:Z) wynosi 0,1. Złoże jest w zasadniczej części suche. Kopalina występująca w złożu za-

wiera średnio 60,2% ziarn o średnicy poniżej 2 mm, średnia zawartość pyłów mineralnych 

jest równa 1,9%. Jest to złoże suche. Kruszywo nadaje się do celów budowlanych i drogo-

wych. Złoże jest konfliktowe ze względu na położenie w obrębie Przemkowskiego Parku Kra-

jobrazowego. 

Złoże piasków i żwirów czwartorzędowych „Przemków IV” udokumentowano w kate-

gorii C1 (Łukasiewicz, 2001).  Jest ono częściowo położone w obrębie złoża „Przemków III”. 

Powierzchnia jego wynosi 12,7 ha, miąższość od 2,6 m do 9,9 m (średnio 8,8 m). Nadkład, 

zbudowany z gleby, osiąga grubość od 0,1 m do 0,4 m (średnio 0,2 m). Stosunek grubości 
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nadkładu do miąższości złoża (N:Z) wynosi średnio 0,03. Złoże jest suche. Piaski występują-

ce w złożu zawierają 90,7-99,5% ziaren o średnicy do 2 mm (średnio 98,2%), żwiry 62,2-

83,2% (średnio 74,0%). Zawartość pyłów mineralnych: dla piasków 8,0-16,8% (średnio 

15,1%), dla żwirów 9,1-13,7% (średnio 10,6%). Kopalina może być wykorzystana w budow-

nictwie i drogownictwie. Złoże jest konfliktowe z punktu widzenia ochrony środowiska ze 

względu na położenie w obrębie Przemkowskiego Parku Krajobrazowego i lasów.  

Złoże piasków podsadzkowych „Sucha Górna” położone jest na wschód od miejscowo-

ści Sieroszowice, w większości na arkuszu sąsiednim. Zasoby zostały udokumentowane 

w kategorii B+C1+C2 (Janik i in., 1982). Powierzchnia złoża wynosi 695,9 ha z tego w obrę-

bie arkusza około 220 ha, pozostała część złoża położona jest na arkuszu Głogów. Miąższość 

waha się od 2,60-51,70 m (średnio 24,60 m), nadkład grubości 0,30 - 3,00 m, średnio 1,40 m 

stanowi gleba, glina, piaski gliniaste. Złoże jest zawodnione. Piasek klasy I stanowi 41,4%; 

klasy II - 43,5%; klasy III -  14,9%. Zawartość frakcji żwirowej wynosi średnio 2,1%, a za-

wartość pyłów mineralnych średnio klika procent, ściśliwość średnio 6,4%. Piaski mogą być 

wykorzystane do sporządzania podsadzki wypełniającej poeksploatacyjne wyrobiska górni-

cze. Złoże jest bardzo konfliktowe z elementami środowiska naturalnego ze względu na poło-

żenie w obrębie lasów, gleb wysokich klas bonitacyjnych oraz ze względu na ochronę wód 

podziemnych.  

W południowej części obszaru arkusza znajduje się północny fragment złoża piasków 

wodnolodowcowych „Wilkocin I”, udokumentowanego w kategorii C1 (Krzyśków, 2001). 

Złoże zajmuje powierzchnię 12,3 ha, z czego mniej niż połowa przypada na arkusz Przem-

ków, pozostała część znajduje się na arkuszu Chocianów. Złoże osiąga miąższości od 3,0 m 

do 12,9 m (średnio 8,76 m). Nadkład zbudowany z gleby, glin oraz glin piaszczystych ma 

grubość 0,1-2,5 m (średnio 0,97 m). Stosunek grubości nadkładu do miąższości złoża (N:Z) 

waha się od 0,01 do 0,37 (średnio 0,11). Złoże jest suche. Kopalina zawiera od 41,2 do 100% 

ziarn o średnicy mniejszej od 2 mm (średnio 78,15%). Pyły mineralne występują 

w przedziale: 1,7-13,9% (średnio 4,92%). Kopalina przeznaczona jest do celów budowlanych 

i drogowych. Złoże z uwagi na położenie w obrębie Przemkowskiego Parku Krajobrazowego, 

uznano za konfliktowe z elementami środowiska naturalnego.  

 Obszary zajmowane przez złoża „Przemków III” i „Przemków IV” częściowo się po-

krywają, podobnie jak zasoby udokumentowane w tych złożach. Dlatego też stan zasobów 

obydwu złóż wymaga weryfikacji w bilansie zasobów. 

 Klasyfikację złóż z punktu widzenia ochrony środowiska uzgodniono z Geologiem Wo-

jewódzkim we Wrocławiu.   
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V.  Górnictwo i przetwórstwo kopalin 

Na terenie arkusza Przemków obecnie eksploatowane są złoża: rud miedzi „Sieroszowi-

ce”, „Radwanice-Wschód” i „Polkowice” oraz piasków, piasków i żwirów „Ostaszów” 

i „Przemków IV”. 

W granicach arkusza znajduje się obszar i teren górniczy „Radwanice-Wschód” oraz 

fragmenty obszarów i terenów górniczych „Sieroszowice” i „Polkowice”. Rudę z wyżej wy-

mienionych złóż eksploatuje się systemem filarowo-komorowym z zawałem stropu z jedyne-

go poziomu wydobywczego - poziomu 810 m. Dla złoża „Radwanice-Wschód”, obszar górni-

czy i teren górniczy ustanowiono na tej samej powierzchni, równej 330,8 ha, koncesji na wy-

dobycie udzielono do 2015 roku. Szyb wydobywczy złoża „Radwanice-Wschód” znajduje się 

około 2 km na północny wschód od wsi Sieroszowice. Po wstępnej przeróbce, kruszeniu, mie-

leniu, flotacji, rudę poddaje się procesowi hutniczemu w hutach KGHM. Z rudy uzyskuje się 

miedź, srebro, złoto, ołów, selen  oraz kwas siarkowy. 

Użytkownikiem złoża „Ostaszów” jest Przedsiębiorstwo Robót Drogowych 

w Głogowie, posiadające koncesję ważną do końca 2027 roku. Obszar górniczy ustanowiono 

na powierzchni 12,3 ha, a teren górniczy na powierzchni 15,5 ha. Urobek poddaje się proce-

sowi płukania i sortowania w zakładzie przeróbczym zlokalizowanym na terenie złoża. Uzy-

skuje się piasek płukany 0,2 mm i dwa rodzaje żwiru 2,16 mm i 2,8 mm w proporcjach 50% 

piasku 10% żwiru 2,16 mm i 40% żwiru 2,80 mm. Odpady na bieżąco wykorzystuje się do 

zasypywania wyrobisk. Złoże jest udostępniane wyrobiskiem wgłębnym. 

Złoże „Przemków IV” eksploatuje „Krusz-Bud” sp. z o.o. z Poznania, w oparciu o kon-

cesję ważną do 2026 roku. Obszar górniczy ustanowiono na powierzchni 5,72 ha, a teren gór-

niczy 6,50 ha. Kopalina jest poddawana przeróbce, polegającej na: płukaniu, sortowaniu, kru-

szeniu otoczaków i granulowaniu. Zakład przeróbczy ma charakter przesuwny, jego lokaliza-

cja będzie się zmieniać zgodnie z postępem eksploatacji na złożu. Eksploatację kopaliny po-

przedza wycinka lasów, porastających znaczną część powierzchni złoża. 

Złoże „Buczyna” jest przygotowane do rozpoczęcia eksploatacji. Koncesji na wydoby-

cie udzielono firmie „Erpol” sp. z o.o. z Głogowa do końca 2007 roku. Ustanowiony obszar 

górniczy zajmuje powierzchnię 10,4 ha, teren górniczy jest równy powierzchni 28,7 ha.  

W 1998 roku zaprzestano eksploatacji kruszywa ze złoża „Przemków III”. Eksploatację 

prowadziły Zielonogórskie Kopalnie Surowców Mineralnych S.A. zgodnie z posiadaną kon-

cesją. Wyrobisko poeksploatacyjne zostało zrekultywowane, a zakład przeróbczy zdemonto-
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wany. Powodem likwidacji zakładu była nieopłacalność wydobycia, ze względu na koszty 

związane z wycinką lasów, przy stosunkowo niskich cenach kruszywa.  

Pozostałe złoża położone na terenie arkusza są niezagospodarowane. 

VI.  Perspektywy i prognozy występowania kopalin 

 Na obszarze arkusza Przemków wyznaczono dwa obszary prognostyczne, dwa obszary 

perspektywiczne oraz jeden obszar o negatywnych warunkach rozpoznania.  

 Pierwszy obszar prognostyczny wyznaczono dla rud miedzi na północ od Radwanic, 

na podstawie dokumentacji geologicznej złoża miedzi obszaru Radwanice. Rudy miedzi 

w omawianym obszarze udokumentowano w kategorii D1 w ilości  31 872 tys. ton, w tym 864 

tys. ton miedzi i 1626 ton srebra. Miąższość pokładu miedziowego wynosi 2,98 m, a występu-

je on na głębokości 859,23-862,21 m (Kisielewski, 1985b). 

 Drugi obszar prognostyczny na wschód od Łagoszowa Wielkiego dla soli kamiennych 

jest fragmentem dużego obszaru wyznaczonego na sąsiednim arkuszu Głogów. Zasoby soli 

kamiennych w kategorii D1 obliczono w dokumentacji złoża soli Sieroszowice. Z ogólnej ilo-

ści tych zasobów wynoszących 1 208 775 tys. ton na obszar arkusza przypada 0,02%, to jest 

około 24 175 tys. ton (tabela 2). 

 Oba obszary perspektywiczne na terenie arkusza wyznaczono dla piasków wieku czwar-

torzędowego (Stachowiak i in., 2004). Znajdują się one na zachód od Buczyny i na północ od 

Sieroszowic. W ich obrębie znajdują się udokumentowane złoża: piasków i żwirów „Buczy-

na” oraz piasków „Sieroszowice”. Występowanie kruszywa potwierdzają niewielkie wyrobi-

ska pozostałe po eksploatacji piasku na lokalne potrzeby. Występują tu utwory wodnolodow-

cowe zalegające pod cienkim nadkładem gleby. 

Na arkuszu zaznaczono obszar negatywnego rozpoznania występowania rud miedzi, 

 którego zachodnią granicą stanowi linię wyznaczoną miejscowościami: Dalków na północy, 

Gaworzyce, Koźlich Krępa, Nowy Dwór, biegnąca  do granicy południowej arkusza. Wspo-

mniany obszar o negatywnych wynikach rozpoznania  wyznaczono na podstawie dokumenta-

cji geologicznych złóż miedzi obszarów Radwanice i Gaworzyce (Kisielewski, 1985a). 

Na obszarze występowania złóż miedzi w ich nadkładzie występuje sól kamienna i an-

hydryty (cechsztyn) jako kopaliny towarzyszące. Ich zasoby zostały udokumentowane i mogą 

być zagospodarowane. 
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Tabela 2 

Wykaz obszarów prognostycznych 

Nr 
obszaru 

na  
mapie  

Powierzchnia 
(ha) 

Rodzaj 
kopaliny 

Wiek 
kompleksu 

litologiczno-
surowcowego

Parametry 
jakościowe

 

Grubość 
nadkładu 

od-do 
 (m) 

Miąższość 
kompleksu 

surowcowego  
(m) 

Zasoby w 
kategorii 
D1 (tys. 

ton) 

Zastoso-
wanie 

kopaliny

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

I 420 Cu P Cu - 2,72 %
Pb - 0,06 % 859,2-862,2 2,98 31872 M 

II 32 Na P brak danych około 850 48,8 24175 Ch 

 
Rubryka 3 - Cu  - rudy miedzi;   Na - sole kamienne 
Rubryka 4 - P - perm 
Rubryka 9 - M - kopaliny metaliczne,  Ch - kopaliny chemiczne 
 

Obszarów prognostycznych i perspektywicznych torfów nie wyznaczono, gdyż nie zo-

stały one ujęte w potencjalnej bazie zasobowej (Zlokalizowanie...,1996). 

VII. Warunki wodne 

1. Wody powierzchniowe 

Obszar arkusza Przemków leży w dorzeczu Odry. Odwadniany jest prawie w całości 

przez Szprotawę, którą zasila tu sieć małych dopływów i kanałów przecinających Przemkow-

skie Bagna. Szprotawa wpływa do Bobru, lewostronnego dopływu Odry w miejscowości 

Szprotawa (położonej poza arkuszem mapy).  Jedynie mały fragment terenu odwadniany jest 

przez niewielkie potoczki spływające z północnych skłonów Wzgórz Dalkowskich bezpo-

średnio do Odry. Są to Dalkówka i Rzuchowska Struga (średni Potok) z Młynówką. 

Przez Wzgórza Dalkowskie przebiega dział wodny drugiego rzędu. W obrębie arkusza 

znajdują się duże zbiorniki wód powierzchniowych Przemkowskie Stawy, staw- kąpielisko 

w Przemkowie oraz niewielkie stawy wypełniające wyrobiska poeksploatacyjne w Ostaszo-

wie i Buczynie. 

Na terenie arkusza brak jest punktów pomiarowych wód powierzchniowych (Kwiat-

kowska-Szygulska, 2003). Wody Szprotawy w przeszłości zaliczono do pozaklasowych, 

ze względu na stan bakteriologiczny. Najbliższy pomiarowy punkt kontrolny monitoringu 

krajowego znajduje się na rzece Bóbr poniżej ujścia Szprotawy (poza arkuszem). Bóbr w tym 

punkcie prowadzi wody uznane za pozaklasowe, z uwagi na ponadnormatywne wartości mia-

na coli (Lewicki i in., 2003).  
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Oceny jakości wód powierzchniowych dokonano w oparciu o przepisy obowiązujące 

do grudnia 2003 r. (Rozporządzenie..., 2002). 

 

2. Wody podziemne 

 Według podziału regionalnego zwykłych wód podziemnych (Paczyński, 1993) teren 

arkusza położony jest w makroregionie południowym, regionie XV wrocławskim, subregionie 

sudeckim.  

 W granicach arkusza Przemków występują cztery pietra wodonośne: czwartorzędowe, 

trzeciorzędowe, triasowe i permskie (Wojtkowiak, 2004). 

 Wśród wymienionych pięter znaczenie użytkowe mają tylko serie kenozoiczne: czwar-

torzędowe i trzeciorzędowe. 

 Czwartorzędowe piętro wodonośne, które ma największe znaczenie związane jest 

z utworami lodowcowymi i wodnolodowcowymi jak piaski i żwiry. Lokalnie są one rozdzie-

lone warstwą glin zwałowych. Wody w warstwie górnej (nad glinami) mają charakter swo-

bodny, a zwierciadło ich występuje na głębokości od kilku do około 10 m. Zwierciadło wód 

warstwy dolnej ma charakter naporowy bądź swobodny i stabilizuje się na głębokości od 15 

m do 50 m. Wydajności kształtują się w szerokim zakresie od 0,5 do 209 m3/h, przy depre-

sjach od 0,3 m do 24,0 m. Współczynnik filtracji wynosi od 0,9 do 423,0 m/d, średnio 31,3 

m/24h. Wody czwartorzędowego piętra wymagają prostego uzdatniania, a tylko w nielicz-

nych przypadkach bardziej skomplikowanych procesów chemicznych. Wartości średnie pa-

rametrów fizykochemicznych wody: mineralizacja – 352 mg/dm3, zawartość żelaza – 1,71 

mg/dm3, manganu – 0,21 mg/dm3, chlorków – 33,67 mg/dm3, siarczanów – 59,96 mg/dm3, 

azotanów – 1,40 mg/dm3. 

Na obszarze arkusza ujęcia wód z utworów czwartorzędowych są dość liczne. Na mapie 

przedstawiono jedynie te ujęcia, których wydajność przekracza 100 m3/h, należą do nich uję-

cia: komunalne w Przemkowie, przemysłowe Zakładów Górniczych Sieroszowice w okolicy 

Zofiówki i Sieroszowic, przemysłowe należące do zakładów eksploatujących  kruszywo 

w Przemkowie, oraz przemysłowe należące do zakładów metalurgicznych w Przemkowie. 

Trzeciorzędowe piętro wodonośne ma znacznie mniejsze znaczenie użytkowe. Związa-

ne jest ono z utworami piaszczystymi miocenu i oligocenu. Są to wody o zwierciadle naporo-

wym, ich zwierciadło występuje na głębokości 50-350 m. Poziom mioceński charakteryzuje 

się współczynnikami filtracji od 0,691 m/d do 2,86 m/d. Wody tego poziomu wymagają  

uzdatniania. Charakteryzują się one mineralizacją ogólną od 160 mg/dm3 do 1311 mg/dm3, 

zawartością żelaza od 2,8 mg/dm3 do 6,0 mg/dm3, manganu 0,1 mg/dm3 (średnio), chlorków 
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od 3,6 mg/dm3 do 83,6 mg/dm3, siarczanów od 19,3 mg/dm3 do 34,3 mg/dm3. Eksploatowany 

jest on jedynie w Witanowicach. Poziom oligoceński nie jest rozpoznany, a jego wody nie są 

eksploatowane.  

 
 

Fig. 4. Położenie arkusza Przemków na tle mapy obszarów Głównych Zbiorników Wód Podziemnych (GZWP) 

w Polsce wymagających szczególnej ochrony, w skali 1: 500 000 

wg A.S. Kleczkowskiego (1990) 
 

1 - Obszar Najwyższej Ochrony (ONO), 2- Obszar Wysokiej Ochrony (OWO), 3 - granica GZWP w ośrodku porowym 

 

Numer  i nazwa GZWP, wiek utworów wodonośnych: 
301 - Pradolina Zasiek - Nowa Sól, czwartorzęd (Q); 302 - Pradolina Barycz-Głogów, czwartorzęd (Q); 306 - Zbiornik Wschowa, czwarto-
rzęd (Q) 314 - pradolina rzeki Odra (Głogów) - czwartorzęd (Q); 315 - Zbiornik Chocianów-Gozdnica , czwartorzęd (Q) ; 316 - Subzbionik 
Lubin,  trzeciorzęd (Tr) 
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Triasowe piętro wodonośne występuje na głębokości 300-900 m. Są to wody 

o zwierciadle napiętym, ciśnienie wynosi 3 MPa. Mineralizacja ogólna wynosi od 3,8 do 

92,8 g/l. 

Permskie piętro wodonośne występuje na głębokości 380-1300 m. Wody są pod ciśnie-

niem 2,8-11,2 MPa. Są to wody zasolone i solanki, których mineralizacja może przekraczać 

4 tys. mg/dm3 (Jaworowski i in., 1984; Jaworowski i in., 1987). Wydajność określona 

na podstawie dopływu do złoża Radwanice-Wschód wynosi 22 m3/h.  

Prawie cały obszar objęty arkuszem znajduje się w granicach leja depresyjnego powsta-

łego w wyniku odwodnienia górniczego poziomu wodonośnego podwęglowych utworów 

trzeciorzędu (od oligocenu w dół). Granica leja przecina północno-wschodni rejon omawia-

nego terenu i przechodzi na arkusze sąsiednie. Odwadnianie zapewnia bezpieczeństwo wodne 

w kopalniach miedzi. 

 W granicach arkusza Przemków znajdują się fragmenty dwóch głównych zbiorników 

wód podziemnych wyznaczonych przez A.S. Kleczkowskiego (Kleczkowski, 1990). W pół-

nocno-wschodniej części mapy znajduje się fragment zbiornika 302 - Pradolina Barycz - Gło-

gów podlegającego najwyższej ochronie (ONO), a w południowo-zachodniej części mapy 

nieco większy fragment zbiornika 315 Chocianów - Gozdnica, podlegającego wysokiej 

ochronie (OWO) (fig. 4). 

VIII. Geochemia środowiska 

 
1. Gleby 

Kryteria klasyfikacji gleb 

 Dla oceny zanieczyszczenia gleb zastosowano wartości dopuszczalne stężeń określone 

w Załączniku do Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 9 września 2002 r. w sprawie 

standardów jakości gleby oraz standardów jakości ziemi (Dz. U. Nr 165 z dnia 4 października 

2002 r., poz. 1359). Wartości dopuszczalne pierwiastków dla poszczególnych grup zanie-

czyszczeń oraz zakresy i ich przeciętne zawartości w glebach z terenu arkusza 650-Przemków 

zamieszczono w tabeli 3. W celu porównania tabelę uzupełniono danymi zawartości przecięt-

nych (median) pierwiastków w glebach terenów niezabudowanych Polski (najmniej zanie-

czyszczonych w kraju). 

Materiał i metody badań laboratoryjnych 

  Dla oceny zanieczyszczenia gleb wykorzystano wyniki ze zbioru analiz chemicznych 

wykonanych dla „Atlasu geochemicznego Legnicko-Głogowskiego Okręgu Miedziowego 1: 
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250 000” (Lis i in., 1999). Próbki pobierano z gęstością podstawową 1x1 km oraz z zagęsz-

czeniami 0,5x0,5 km dla obszaru przylegającego do huty miedzi „Głogów”, rejonu Przemko-

wa i południowo-wschodniego krańca arkusza. W miejscu opróbowania wyznaczano pole o 

średnicy 10-20 m, w którym lokalizowano punkty poboru pięciu podpróbek. Poszczególne 

podpróbki pobierano z wierzchniej warstwy (0,0-0,2 m) gleby za pomocą sondy ręcznej i łą-

czono w próbkę zbiorczą o masie około 2 kg. 

 Pobierana gleba była suszona w temp. pokojowej, kwartowana i przesiewana przez sita 

nylonowe o oczkach 2 mm, a następnie ucierana w agatowych młynach kulowych do rozmia-

ru ziarna <0,063 mm. 

 Jako uzupełnienie wykorzystano wyniki ze zbioru analiz chemicznych wykonanych do 

„Atlasu geochemicznego Polski 1:2 500 000” (Lis, Pasieczna, 1995) - opróbowanie w siatce 

5x5 km. Próbki gleb pobierano za pomocą sondy ręcznej z wierzchniej warstwy (0,0-0,2 m). 

Pobierana gleba o masie około 1000 g była suszona w temp. pokojowej, kwartowana i prze-

siewana przez sita nylonowe o oczkach 1 mm. 

Przedmiotem zainteresowania była nie całkowita zawartość metali, lecz ta ich część, 

której źródłem są zanieczyszczenia antropogeniczne, a więc łatwo ługowalna. Gleby minera-

lizowano w wodzie królewskiej, w temp. 95oC, w ciągu 1 godziny. Oznaczenia As, Ba, Cd, 

Co, Cr, Cu, Ni, Pb i Zn wykonano za pomocą atomowej spektrometrii  emisyjnej ze wzbu-

dzeniem plazmowym (ICP-AES Inductively Coupled Plasma Atomic Emission Spectrometry) 

z zastosowaniem spektrometrów: PV 8060 firmy Philips i JY 70 Plus Geoplasma firmy Jobin-

Yvon. Analizy Hg przeprowadzono metodą absorpcyjnej spektrometrii atomowej techniką 

zimnych par (CV-AAS Cold Vapour Atomic Absorption Spectrometry) z użyciem spektrome-

tru Perkin-Elmer  4100 ZL z systemem przepływowym FIAS-100.  

Wszystkie oznaczenia wykonano w laboratorium Państwowego Instytutu Geologicznego w 

Warszawie. Kontrolę jakości gwarantowały analizy wielokrotne tych samych próbek umiesz-

czanych losowo w seriach analitycznych oraz stosowanie materiałów referencyjnych (wzorce 

Montana Soil, SRM 2710, SRM 2711, IAEA/Soil 7). 

Prezentacja wyników 

Niejednorodna gęstość opróbowania (1 próbka na około 25 km2, 1 próbka na około 1 

km2  i 1 próbka na 0,25 km2) nie jest dostateczna do wykreślenia izoliniowej mapy zawartości 

pierwiastków zgodnie z zasadami przyjętymi w kartografii (dla skali 1:50 000 konieczne jest 

opróbowanie w siatce 0,5x0,5 km czyli jedna próbka - jedna informacja na 1 cm2 mapy dla 

całego arkusza). Wyniki badań geochemicznych zostały więc przedstawione na mapie punk-

towej.   
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Tabela 3 

Zawartość metali w glebach (w mg/kg) 
 

Wartości dopuszczalne stężeń w glebie 
lub ziemi (Rozporządzenie Ministra Śro-

dowiska z dnia 9 września 2002 r.) 

Zakresy zawar-
tości w glebach 
na arkuszu 650 -
Przemków 
 
 
     
 

N=362 

Wartość 
przecięt-
nych (me-
dian) w 
glebach na 
arkuszu 650 
– Przemków 
 
     

N=362 

Wartość przeciętnych 
(median) w glebach 
obszarów niezabudo-
wanych Polski 4)

 
      
 
 

N=6522 

 
Grupa B 2)

 

 
Grupa C 3)

Frakcja ziarnowa 
<2 mm 

Mineralizacja – woda 
królewska 

Frakcja ziarnowa 
 <1 mm 

Mineralizacja   
HCl (1:4) 

 
 
 
 
 

Metale 

 
 

Grupa A 1)

Głębokość (m ppt) 
    0,0-0,3                 0-2 

Głębokość (m ppt) 
0,0-0,2  

As  Arsen 20 20 60 <5-47 <5 <5 
Ba  Bar 200 200 1000 11-275 46 27 
Cr  Chrom 50 150 500 2-20 6 4 
Zn  Cynk 100 300 1000 4-529 24 29 
Cd  Kadm 1 4 15 <0,5-2,5 <0,5 <0,5 
Co  Kobalt 20 20 200 <1-7 2 2 
Cu  Miedź 30 150 600 2-123 13 4 
Ni Nikiel 35 100 300 <1-189 4 3 
Pb  Ołów 50 100 600 <5-288 20 12 
Hg  Rtęć 0,5 2 30 <0,05-0,46 0,05 0,05 
 
Ilość badanych próbek gleb z arkusza 650-Przemków w 
poszczególnych grupach użytkowania terenu 
 
As  Arsen 360  2 
Ba  Bar 357  5 
Cr  Chrom 362   
Zn  Cynk 354 6 2 
Cd  Kadm 358 4  
Co  Kobalt 362   
Cu  Miedź 283 78 1 
Ni Nikiel 360  1 
Pb  Ołów 344 16 2 
Hg  Rtęć 362   
Sumaryczna klasyfikacja badanych gleb z obszaru arku-
sza 650-Przemków do poszczególnych grup użytkowania 
terenu (ilość próbek) 
 

273 80 9 

1) grupa A  
a) nieruchomości gruntowe wchodzące w skład obszaru 
poddanego ochronie na podstawie przepisów ustawy 
Prawo wodne, 
b) obszary poddane ochronie na podstawie przepisów o 
ochronie przyrody; jeżeli utrzymanie aktualnego po-
ziomu zanieczyszczenia gruntów nie stwarza zagroże-
nia dla zdrowia ludzi lub środowiska – dla obszarów 
tych stężenia zachowują standardy wynikające ze stanu 
faktycznego,  
2) grupa B - grunty zaliczone do użytków rolnych z 
wyłączeniem gruntów pod stawami i gruntów pod 
rowami, grunty leśne oraz zadrzewione i zakrzewione, 
nieużytki, a także grunty zabudowane i zurbanizowane 
z wyłączeniem terenów przemysłowych, użytków ko-
palnych oraz terenów komunikacyjnych,  
3)grupa C - tereny przemysłowe, użytki kopalne, tereny 
komunikacyjne,  
4) Lis, Pasieczna, 1995 – Atlas geochemiczny Polski 1: 
2 500 000 
N – ilość próbek 

 
 

Lokalizację miejsc opróbowania przedstawiono na mapie w postaci kwadratów wypeł-

nionych kolorami przyjętymi dla gleb zaklasyfikowanych do grup A, B i C (zgodnie z Rozpo-

rządzeniem..., 2002). Przy klasyfikacji stosowano zasadę zaliczania gleb do danej grupy, gdy 
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zawartość co najmniej jednego pierwiastka przewyższała dolną granicę wartości dopuszczal-

nej w tej grupie. Na mapie umieszczono symbole pierwiastków decydujących o zanieczysz-

czeniu gleb z danego miejsca. 

Zanieczyszczenie gleb metalami 

 Wyniki badań geochemicznych gleb odniesiono zarówno do wartości stężeń dopusz-

czalnych metali określonych w Rozporządzeniu..., 2002, jak i do wartości przeciętnych okre-

ślonych dla gleb obszarów niezabudowanych całego kraju (tabela 3).  

 Porównanie wartości przeciętnych (median) przytoczonych w tabeli 3 ma jedynie zna-

czenie szacunkowe z uwagi na inny sposób mineralizacji próbek. Mocniejszy rozkład wodą 

królewską zastosowany dla gleb arkusza 650-Przemków może wpływać na podwyższenie 

stężeń metali. Przeciętne zawartości arsenu, chromu, cynku, kadmu, kobaltu, niklu i rtęci w 

glebach arkusza są identyczne lub zbliżone do wartości przeciętnych (median) w glebach ob-

szarów niezabudowanych Polski. Znacznie wyższe zawartości przeciętne na arkuszu 650-

Przemków wykazały bar, miedź i ołów.  

  Pod względem zawartości metali 75,4% spośród badanych próbek spełnia warunki kla-

syfikacji do grupy A (standard obszaru poddanego ochronie), co pozwala na ich wielofunk-

cyjne użytkowanie. Do grupy B zaliczono 22,1%, a do grupy C – 2,5% analizowanych gleb. 

Gleby zakwalifikowane do grupy B są wzbogacone w  cynk, kadm, miedź i ołów (tab. 3). W 

grupie C znajdują się gleby o podwyższonych stężeniach arsenu, baru, cynku, miedzi, niklu i 

rtęci.  

  Na przeważającym obszarze arkusza nie zanotowano przekroczeń zawartości metali w 

glebach. Niektóre z badanych próbek były tylko nieznacznie wzbogacone w miedź lub bar. 

  W północno-zachodnim krańcu arkusza (na północ od Gaworzyc i Nielubi) większość 

badanych gleb zawiera podwyższone ilości miedzi (30-150 mg/kg), co wiąże się z wielolet-

nim rozpraszaniem pyłów metalonośnych z huty miedzi (HM) „Głogów” położonej w są-

siedztwie. 

  Drugi rejon podwyższonych stężeń metali w glebach to tereny Przemkowa. Wzbogace-

nia pochodzą przypuszczalnie ze źródeł antropogenicznych. W próbce gleby z punktu 253 

zawartość niklu wynosi 189 mg/kg, a miedzi – 74 mg/kg. Gleby miejskie z punktu 264 zawie-

rają 16 mg/kg arsenu, 261 mg/kg cynku, 77 mg/kg ołowiu i 47 mg/kg miedzi. Również w 

punkcie 299 wzbogacenia w metale ciężkie są znaczne – 376 mg/kg cynku, 57 mg/kg miedzi 

oraz 288 mg/kg ołowiu. Maksymalną zawartość arsenu (47 mg/kg) stwierdzono w punkcie 

295. 
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  Niektóre z gleb aluwialnych doliny Szprotawy są wzbogacone w arsen i bar, co wiązać 

się można z podwyższoną zawartością tych pierwiastków w skałach macierzystych.  
 

2. Pierwiastki promieniotwórcze w glebach 

Materiał i metody badań 

Do określenia dawki promieniowania gamma i stężenia radionuklidów poczarnobyl-

skiego cezu wykorzystano wyniki badań gamma-spektrometrycznych wykonanych dla Atlasu 

Radioekologicznego Polski 1:750 000 (Strzelecki i in., 1993,1994).  

Pomiary gamma-spektometryczne wykonywano wzdłuż profili o przebiegu N-S, przecinają-

cych Polskę co 15”. Na profilach pomiary wykonywano co 1 kilometr, a w przypadku stwier-

dzenia stref o podwyższonej promieniotwórczości pomiary zagęszczano do 0,5 km. Sonda 

pomiarowa była umieszczona na wysokości 1,5 metra nad powierzchnią terenu, a czas pomia-

ru wynosił 2 minuty. Pomiary wykonywano spektrometrem GS-256 produkowanym przez 

„Geofizykę” Brno (Czechy).  

Prezentacja wyników 

Z uwagi na to, że gęstość opróbowania nie pozwala na opracowanie map izoliniowych 

w skali 1:50 000, wyniki przedstawiono w formie słupkowej (fig. 5) dla dwóch krawędzi ar-

kusza mapy (zachodniej i wschodniej). Zabieg taki jest możliwy, gdyż te dwie krawędzie są 

zbieżne z generalnym przebiegiem profili pomiarowych. Wykresy słupkowe sporządzono 

jedynie dla punktów zlokalizowanych na opisywanym arkuszu, natomiast do interpretacji 

wykorzystywano informacje zawarte w profilach na arkuszu sąsiadującym wzdłuż zachodniej 

lub wschodniej granicy opisywanego arkusza.  

Prezentowane są wyniki dawki promieniowania gamma obejmujące sumę promienio-

wania pochodzącego od radionuklidów naturalnych (uran, potas, tor) i sztucznych (cez). 

Wyniki: 

Wartości dawki promieniowania gamma wzdłuż profilu zachodniego wahają się w 

przedziale od około 10 do około 30 nGy/h. Przeciętnie wartość ta wynosi około 20 nGy/h i 

jest znacznie niższa od średniej dla obszaru Polski wynoszącej 34,2 nGy/h. Wzdłuż profilu 

wschodniego wartości promieniowania gamma mieszczą się w zakresie od około 20 do około 

50 nGy/h, przy przeciętnej wartości wynoszącej około 35 nGy/h. Powierzchnię obszaru arku-

sza Przemków budują utwory czwartorzędowe o dość zróżnicowanych wartościach promie-

niowania gamma. Na badanym obszarze przeważają utwory plejstoceńskie: gliny zwałowe, 

piaski i gliny deluwialne, piaski i żwiry wodnolodowcowe oraz lodowcowe.  
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Fig. 5. Zanieczyszczenia gleb pierwiastkami promieniotwórczymi (na osi rzędnych - opis siatki kilometrowej arkusza) 

  
 



 
W centralnej części arkusza występują holoceńskie torfy oraz osady rzeczne (piaski, żwiry, 

mułki). Podrzędnie, na północnym wschodzie pojawiają się lessy oraz trzeciorzędowe iły, mułki 

i piaski.  

Wyższe wartości promieniowania gamma zarejestrowano w północnych odcinkach obu 

profili. W profilu zachodnim są one związane z glinami zwałowymi i utworami wodnolodowco-

wymi stadiału mazowiecko-podlaskiego. W profilu wschodnim najwyższe dawki promieniowa-

nia (40-50 nGy/h) zarejestrowano w miejscach występowania utworów trzeciorzędowych, glin 

zwałowych i lessów. Najniższymi dawkami promieniowania (10-15 nGy/h) charakteryzują się 

plejstoceńskie i holoceńskie piaszczysto-żwirowe utwory rzeczne, gliny deluwialne a także 

utwory wodno-lodowcowe stadiału maksymalnego. 

Stężenia radionuklidów poczarnobylskiego cezu zmierzone wzdłuż obu profili są bardzo 

niskie, charakterystyczne dla obszarów bardzo słabo zanieczyszczonych. Wahają się w przedzia-

le od około 1,5 do około 4,0 kBq/m2 wzdłuż profilu zachodniego, a wzdłuż profilu wschodniego 

- od około 0,1 do około 3,5 kBq/m2.  

IX. Składowanie odpadów 

Celem opracowania warstwy tematycznej „Składowanie odpadów” jest wskazanie obsza-

rów, które są predysponowane do lokalizacji w ich obrębie składowisk odpadów, przy jednocze-

snym respektowaniu ograniczeń wynikających z wymagań ochrony środowiska przyrodniczego. 

Generalnie obszary te powinny spełniać kryteria lokalizacji składowisk odpadów zgodnie z wy-

maganiami zawartymi w ustawie z dnia 27 kwietnia 2001 r, o odpadach [Dz. U. Nr 62, poz. 628] 

oraz w rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 24 marca 2003 r, w sprawie szczegółowych 

wymagań dotyczących lokalizacji, budowy, eksploatacji i zamknięcia, jakim powinny odpowia-

dać poszczególne typy składowisk odpadów [Dz. U. Nr 61, poz. 549]. Z uwagi na skalę i specy-

fikę opracowania kartograficznego w nielicznych przypadkach przyjęto zmodyfikowane rozwią-

zania w stosunku do aktualnie obowiązujących aktów prawnych, umożliwiające późniejszą we-

ryfikację i uszczegółowienie rozpoznania na etapie projektowania składowisk.  

 Warunki lokalizacyjne dla przyszłych składowisk odpadów są zróżnicowane w zależności 

od wyróżnionych 3 typów składowisk: 

 N – odpadów niebezpiecznych, 

 K – odpadów innych niż niebezpieczne i obojętne, 

 O − odpadów obojętnych. 
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 Lokalizowanie składowisk odpadów podlega ograniczeniom z uwagi na wyspecyfikowane 

wyma

czenia terenów, na których bezwzględnie nie można lokalizować żadnych typów 

ków wyznaczono:  

1. obszary bezwzgl

 

ej warstwy izolacyjnej, 

3. obszary pozbawione naturalnej warstwy izolacyjnej, na których lokalizacja składowisk od-

padów jest możliwa, ale wym wykonanych barier geologicznych 

lu

i zgodno-

i z p

h cech izolacyjnych podłoża potencjalnych składowisk 

 

 

gania litosfery, hydrosfery, atmosfery, biosfery oraz dziedzictwa przyrodniczo-

kulturowego. Specyfikacja ta obejmuje: 

• wyłą

składowisk odpadów, 

• wymagania dotyczące naturalnych cech izolacyjnych podłoża i skarp wyróżnionych typów 

potencjalnych składowisk 

• warunkowe ograniczenia lokalizacji odpadów wymagające akceptacji odpowiednich władz 

i służb. 

 Uwzględniając powyższe kryteria na terenie arkusza Przem

ędnego zakazu lokalizowania wszelkich typów składowisk odpadów, 

2. obszary preferowane, na których wskazane jest lokalizowanie składowisk odpadów, ze

względu na występowanie na powierzchni terenu lub płytko w podłożu (do głębokości 2,5 

m) gruntów spełniających wymagania naturaln

aga zastosowania sztucznie 

b syntetycznych uszczelnień. 

 Zwarte rejony występowania na powierzchni terenu lub do głębokości 2,5 m gruntów spo-

istych o wymaganej izolacyjności, stanowią preferowane obszary lokalizowania składowisk. W 

ich obrębie wydzielono rejony wyspecyfikowanych uwarunkowań uwzględniając: 

- izolacyjne właściwości podłoża – odpowiadające wyróżnionym dla poszczególnych typów 

składowisk wymaganiom składowania odpadów (tabela 4), 

- przestrzenne warunkowe ograniczenia wynikające z przyjętych terenów ochronnych (b – 

zabudowy i stref ochronnych związanych z infrastrukturą, w – ochrony wód podziemnych, p 

– ochrony przyrody). 

 Lokalizowanie przyszłych składowisk odpadów w obrębie rejonów posiadających ograni-

czenia warunkowe będzie wymagało ustaleń z lokalnymi władzami administracyjnymi 

śc lanem zagospodarowania przestrzennego gmin. 

 Wymagania dotyczące naturalnyc

przedstawiono w tabeli 4. 
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             Tabela 4 

Kryteria oceny naturalnej bariery geologicznej 
Wymagania dotyczące naturalnej bariery 

geologicznej Typ 

[m] [m/s] 
składowiska miąższość wsp. filtracji k  rodzaj gruntów 

N – odp 5 ≥ ≤adów niebezpiecznych 1·10-9

K – odpadów innych niż niebezpieczne i obojętne 1 - 5 ≤ 1·10-9
iły, iłołupki 

O  od – padów obojętnych ≥ 1 ≤ 1·10-7 gliny 
 

„Zagro owierzchni ziemi” i jest przedstawiona na Planszy B mapy. Dane i oceny 

będne przy 

arunki 

uw

uci yć stan środowiska. 

być

zde tuje więc zarówno wybrane aspekty odporności środowiska 

nia głównego 

y

Pol toczonych poniżej kryteriów sto-

e

stw

ków h jak istnienie na powierzchni ognisk zanieczyszczeń czy obszarów 

ionych na MHP wyznaczono  

– obecność licznych ognisk zanieczyszczeń na terenach o niskiej od-

porności głównego użytkowego poziomu wodonośnego, niektóre z nich spowodowały już 

zanieczyszczenie wód podziemnych, 

stopień wysoki – obecność ognisk zanieczyszczeń na terenach o niskiej odporności poziomu 

głównego wód podziemnych, 

 Warstwa tematyczna „Składowanie odpadów” wchodzi w skład warstwy informacyjnej 

żenia p

zaprezentowane na tej planszy zawierają elementy wiedzy o środowisku niez

optymalnym typowaniu funkcji terenów w planowaniu przestrzennym. Naturalne w

izolacyjności podłoża są przesłanką nie tylko dla składowania odpadów lecz także powinny być 

zględniane przy lokalizowaniu innych obiektów zaliczanych do kategorii szczególnie 

ążliwych dla środowiska i zdrowia ludzi lub mogących pogorsz

Informacje dotyczące zanieczyszczenia gleb i osadów dennych wód powierzchniowych mogą 

 użyteczne przy wskazaniu optymalnych kierunków zagospodarowania terenów 

gradowanych. Plansza B prezen

jak i zapis istotnych wskaźników zanieczyszczeń, do których dostosowane powinny być 

szczegółowe rozwiązania w zakresie zarządzania przestrzenią. 

 Tło dla przedstawionych informacji na Planszy B stanowi stopień zagroże

uż tkowego poziomu wodonośnego, przeniesiony z arkusza Przemków Mapy hydrogeologicznej 

ski w skali 1:50 000 (Wojtkowiak, 2004). Jak wynika z przy

pi ń zagrożenia wód podziemnych zależy nie tylko od wartości parametrów filtracyjnych war-

y izolującej (odporności poziomu wodonośnego na zanieczyszczenia), ale także od czynni-

 zewnętrznych, takic

prawnie chronionych. Dlatego też obszarów tych nie należy wprost porównywać z wyznaczo-

nymi na Planszach B terenami pod składowiska odpadów.  

 Stopień zagrożenia wód podziemnych przedstaw

w pięciostopniowym podziale, przyjmując następujące kryteria oceny: 

- stopień bardzo wysoki 

- 
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- stopień 

ści: parki narodowe ko jeden z elementów 

kwalifikujących dany teren była uwzględniana 00 roku), 

bez ogniska zanieczyszczeń lub obszar o ś po u gł iskami 

ości poziomu głównego bez ognisk zanieczyszczeń, 

stopień bardzo niski – obszar wysokiej odporności poziomu głównego lub o średniej odpor-

no

dów wydzielono w rejonach wy-

średni – obszar o niskiej odporności poziomu głównego ale ograniczonej dostępno-

, rezerwaty, masywy leśne („dostępność obszaru” ja

na mapach MHP realizowane do 20

redniej od rności poziom ównego z ogn

zanieczyszczeń, 

- stopień niski – obszar o średniej odporn

- 

ści poziomu i ograniczonej dostępności. 

 Na omawianym terenie największe powierzchnie zajmują obszary o bezwzględnym zaka-

zie lokalizowania wszystkich typów składowisk odpadów. Wydzielono je ze względu na:  

- erozyjne i akumulacyjne tarasy holoceńskie dolin rzek: Szprotawa, Szprotawka,  

- kompleksy leśne o powierzchni powyżej 100 ha położone głownie w południowej oraz pół-

nocno-zachodniej części arkusza, 

- obszary bagienne i podmokłe w tym występowanie łąki na glebach pochodzenia organiczne-

go, 

- obszary o nachyleniu powyżej 10˚ (17,6%) – w rejonie Wzgórz Dalkowskich, 

- zwartą zabudowę miasta Przemków oraz miejscowości Gaworzyce i Radwanice (siedziby 

władz gmin). 

 Obszary preferowane do lokalizowania składowisk odpa

stępowania gruntów spoistych, spełniających wymagania izolacyjności podłoża określone dla 

naturalnych barier geologicznych (tabela 4). Wymagania te przewidują występowanie co naj-

mniej jednometrowej warstwy gruntów spoistych bezpośrednio w podłożu składowiska, której 

współczynnik przepuszczalności jest < 1·10-7 m/s. 

 Na badanym obszarze takie warunki spełniają: czwartorzędowe gliny zwałowe zlodowace-

nia Warty i trzeciorzędowe iły serii poznańskiej. 

 Iły występują na powierzchni w północnej części obszaru arkusza i zajmują stosunkowo 

niewielkie powierzchnie. Są to osady twardoplastyczne z częstymi przewarstwieniami i socze-

dniej części arkusza, rza-

riał

ora te kompleksy o miąższościach przekraczających 40 m.  

(W wystąpienia iłów i glin zwałowych zgodnie z przyjętymi kry-

wami piasków i żwirów, zafałdowane i złuskowane glacitektonicznie. Ich miąższość dochodzi 

do 60 m. Gliny zwałowe występują na powierzchni głównie we wscho

dziej w części południowej, północno-zachodniej i zachodniej. Zawierają one duże ilości mate-

u skalnego. Ich miąższość rzadko przekracza 5 m, ale wraz z glinami starszych zlodowaceń 

z iłami trzeciorzędowymi tworzą zwar

 Wydzielone na podstawie Szczegółowej mapy geologicznej Polski, arkusz Przemków 

alczak-Augustyniak M., 1997) 
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ter ami, stanowią preferowane przez autorów obszary lokalizowania składowisk. Zajmują one 

ło 8% powierzchni arkusza. Miąższość warstwy izolacyjnej oraz warunki hydrogeologiczne 

kumentowane zostały archiwalnymi profilami otworów wiertniczych (tabela 5). Głębokość 

zwierciadła wody podziemnej, występującego pod warstwą izolacyjną wynosi od pięciu  do 

ło pięćdziesięciu 

i

oko

udo

do 

oko metrów. 

-

-    h typów składowisk, 

czące 

z uwagi na 

wie wierzchni również uznano za spełniające kryteria dotyczą-

nic

mi, 

 arunkach izolacyjnych podłoża zgodnych z przyjętymi kryteriami dla składo-

ch podłoża, w których warstwa izolująca jest 

linice, Nielubia, Bukowica, Dankowice, Kło-

(K

 Obszary te podzielono na mniejsze jednostki – tzw. rejony wyspecyfikowanych uwarun

kowań, uwzględniając dwa kryteria: 

wymagania izolacyjności podłoża dla różnyc

-    warunkowe ograniczenia lokalizacyjne. 

 Gliny zwałowe o współczynniku filtracji ≤ 1 · 10-7 m/s, spełniają wymagania doty

naturalnej bariery geologicznej jedynie dla składowisk odpadów obojętnych. Iły 

przewidywaną dużą zmienność miąższości (strefy zaburzeń glacitektonicznych) i niewielkie po-

rzchnie na jakich występują na po

ce naturalnej bariery geologicznej jedynie dla składowisk odpadów obojętnych. Wyróżniono dla 

h: 

- obszary o warunkach izolacyjnych podłoża zgodnych z przyjętymi wymagania

- obszary o zmiennych właściwościach izolacyjnych podłoża. 

Obszary o w

wisk odpadów obojętnych położone są w pobliżu miejscowości: Żuków, Stara Jabłona, Nowa 

Jabłona, Gaworzyce, Dzikowo, Kłobuczyn, Drożyna, Przesieczna, Radwanice, Łagoszów Wiel-

ki, Buczyna oraz na południe od miasta Przemków. W rejonach tych na powierzchni terenu wy-

stępują gliny oraz iły  o miąższości od 2,2 m do 41 m. 

 Obszary o zmiennych warunkach izolacyjny

przykryta piaskami znajdują się w rejonie miejscowości: Stara Jabłonna, Nowa Jabłonna, Miesz-

ków, Gaworzyce, Dalków, Witanowice, Kłoda, G

buczyn, Koźlice, Przecław, Przesieczna, Łagoszów Wielki, Krajewo oraz na południe od miasta 

Przemków. Miąższość przepuszczalnych utworów nie przekracza 2,5 m. 

 Warunkowe ograniczenia lokalizacyjne składowania odpadów na obszarze arkusza  

Przemków spowodowane są występowaniem: 

- Przemkowskiego Parku Krajobrazowego i jego otuliny, 

- obszarów chronionego krajobrazu „Wzgórza Dalkowskie” i „Dolina Szprotawki”, 

- strefy wysokiej (OWO) ochrony głównego zbiornika wód podziemnych (GZWP) nr: 315 

leczkowski, red., 1990), 
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- terenów w odległości do 1 km od zwartej zabudowy: miasta Przemków i miejscowości Ga-

worzyce i Radwanice będących siedzibami urzędów gmin. 

 Najkorzystniejsze warunki pod względem geologicznym i środowiskowym dla lokalizacji 

składowisk odpadów panują w zachodniej części arkusza. Rejony te nie posiadają ograniczeń a 

miąższość występujących tutaj glin jest znaczna (41 m w otw. nr 4). Mniej korzystne warunki 

ystę

enie w strefie do 1 km od zwartej zabudowy miejscowości 

zemkowskiego Parku Kra-

zuje się największym rozprzestrzenieniem, ale miąż-

owy miasta Przemków. 

żonych w 

dziedzictwa kultury (zabytki ar-

 eksploatacji kopalin, które mogłyby sta-

owić

wariantowych propozycji lokalizacyjnych i w na-

ą dań geologicznych, hydrologicznych 

ca 2003 r, 

jak szczególne typy składowisk odpadów [Dz. U. Nr 61, poz. 549] 

inwestycja polegająca na budowie składowiska odpadów musi posiadać  opracowaną dokumen-

w pują we wschodniej części arkusza. Część wyróżnionych tutaj rejonów posiada ogranicze-

nia warunkowe ze względu na położ

Radwanice oraz w mniejszym stopniu położenie w obrębie otuliny Pr

jobrazowego. Wymieniony rejon charaktery

szość warstwy izolacyjnej jest niekiedy niewielka (od 3 m do 10,5 m). Najmniej korzystne wa-

runki panują w części północnej i południowej, głównie ze względu na niewielkie powierzchnie 

obszarów. Położone na południu obszary posiadają warunkowe ograniczenia wynikające z poło-

żenia w obrębie: Przemkowskiego Parku Krajobrazowego, w strefie wysokiej (OWO) ochrony 

głównego zbiornika wód podziemnych (GZWP) nr: 315 oraz w odległości do 1 km od zwartej 

zabud

 Dodatkowymi (punktowymi) warunkowymi ograniczeniami dla rejonów poło

zachodniej i wschodniej części arkusza są obiekty należące do 

chitektoniczne, stanowisko archeologiczne). Warunkowym ograniczeniem jest też zwarta zabu-

dowa mieszkaniowa oraz pojedyncze obiekty i ciągi zabudowy mieszkaniowej na obszarach 

wiejskich. Mało korzystne warunki ze względu na sąsiedztwo zwartej zabudowy mieszkaniowej 

posiadają rejony w pobliżu Starej Jabłonnej, Przecławia, Kłody i Łagoszowa Wielkiego. 

 Na obszarze arkusza nie występują wyrobiska po

n  potencjalne miejsca składowania odpadów. 

 Ze względu na wykształcenie litologiczne warstwy izolującej wytypowane obszary speł-

niają tylko wymagania dla składowisk odpadów obojętnych. Lokalizacja w ich granicach odpa-

dów innych niż niebezpieczne i obojętne może być dopuszczalna tylko w przypadku zastosowa-

nia sztucznej warstwy izolującej. 

 Przedstawione na mapie obszary i miejsca preferowanych lokalizacji składowisk odpadów, 

należy traktować jako podstawę późniejszych 

wi zaniu do nich projektowania odpowiedniego zakresu ba

i hydrogeologicznych. Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 24 mar

w sprawie szczegółowych wymagań dotyczących lokalizacji, budowy, eksploatacji i zamknięcia, 

im powinny odpowiadać po
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tac ę geologiczno-inżynierską i hydrogeologiczną, które stanowią załącznik do wniosku o wyda-

 decyzji o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu. 

j

nie

Tabela 5 

a 

 

 Wyznaczone na mapie obszary powinny być uwzględnione przy typowaniu wariantów 

lokalizacyjnych nie tylko składowisk odpadów, ale również na etapie uzgadniania warunków 

zabudowy i zagospodarowania terenu przy rozpatrywaniu lokalizacji obiektów szczególnie 

uciążliwych dla środowiska i zdrowia ludzi oraz obiektów mogących pogorszyć stan środowiska. 

Oprócz bowiem uwzględnienia ograniczeń prawnych, odnoszących się do tego typu inwestycji 

przedstawione na mapie obszary potencjalnej lokalizacji składowisk obejmują zasięgi występo-

wania w podłożu warstwy utworów słabo przepuszczalnych, stanowiących dobrą naturalną izo-

lację dla położonych niżej poziomów wodonośnych. Innym elementem niezwykle istotnym w 

racjonalnym typowaniu funkcji terenów w planowaniu przestrzennym są informacje dotyczące 

zanieczyszczenia gleb i osadów wodnych zawarte w ramach warstwy tematycznej „geochemia 

środowiska” przedstawianej wraz z warstwą „składowanie odpadów” na Planszy B Mapy geo-

środowiskowej Polski. 

Zestawienie wybranych profili otworów wiertniczych w obrębie preferowanych 

 obszarów lokalizowania składowisk 

Profil geologiczny 

Głębokość do zwierciadł
 wody podziemnej  

występującego pod warstwą
izolacyjną 
[m p.p.t.] 

A
i 

zwierciadło
ustalone 

rchiwum 
nr otworu 

 

Nr otw. 
na mapie 
dokumen- 
tacyjnej 

B strop 
warstwy 
[m p.p.t.] 

litologia i wiek 
warstwy 

Miąższość 
warstwy 

izolacyjnej 
[m] zwierciadło 

nawiercone 

1 2 3 4 5 6 7 
BH 

6500046 
1* 0,0 

0,5 
Gleba; glina 
Glina zwałowa 

4,7 
7,0 
8,0 
10,0 
12,0 
14,0 
16,0 
18,0 

Glina zwałowa 
Glina zwałowa                                               Q 
Ił, margle 
Ił 
Ił; margle 
Ił; części organiczne 
Ił; margle 
Piasek 

17,5 18,0 7,0 

pylasty; ił                                             Tr 
Piasek pylasty drobnoziarnisty; lignit 25,0 

BH 
6500024 

2* 0,0 
2,0 
6,5 
8,0 
12,0 
16,2 

Glina                                                               Q 
Ił 
Piasek pylasty; ił 
Piasek pylasty; ił 
Piasek pylasty; ił                                             Tr 
Ił 

6,5 8,0 8,0 

BH 3* 0,0 
0,4 
4,0 
6,0 
6,3 
12,0 
17,0 

Gleba 
Glina piaszczysta; otoczaki 
Otoczaki 
otoczaki 
Glina; żwir z otoczakami 
Żwir, piasek                                                      Q
Piasek średnioziarnisty 

3,6 12,0 6,0 

6500062 
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BH 4* 0,0 
0,5 
3,5 
13,0 

Gleba; piasek 
Glina; piasek 
Glina piaszczysta, otoczaki 
Glina piaszczysta, otoczaki 

6500003 

15,0 
20,0 
34,0 
37,0 
41,5 
43,0 
48,5 
50,0 
52,7 
56,7 
57,9 
60,0 

Glina 
Glina pylasta 
Glina; piasek 
Glina; otoczaki 
Żwir drobnoziarnisty; glina 
Glina; piasek 
Glina 
Glina; piasek 
Glina 
Piasek różnoziarnisty                                       Q 
Ił                                                                      Tr 
Ił 

41,0 56,7 13,0 

BH 5* 0,0 
0,3 
2,5 
7,5 
8,0 
21,0 

Gleba 
Glina piaszczysta 
Piasek średnioziarnisty 
Piasek średnioziarnisty 
Piasek ze żwirem; otoczaki                             Q 
Piasek ze żwirem; otoczaki 

2,2 7,5 7,5 
6500014 

BH 6* 0,0 
0,5 
5,4 
6,0 
8,0
10,0 

Gleba 
Glina zwałowa 
Glina zwałowa 

8,0 

6500116 

 

17,0 

Piasek drobnoziarnisty 
Piasek drobnoziarnisty 
Glina zwałowa                                                 Q 
Glina zwałowa 

5,5 8,0 

BH 
6500142 

7* 0,0 

5,6 
6,0 
14,0 

Gleba 

P
Piasek gruboziarnisty; otoczaki                       Q 
Otoczaki; żwir 

4,4 5,6 5,6. 
0,3 
4,7 

Glina 
Piasek średnioziarnisty; żwir 

iasek średnioziarnisty; żwir 

BH 0,0 
0,3 
1,0 
2,0 

Gleba 
Piasek d
Piasek drobnoziarnisty; glina 
Glina piaszczysta 
Glina 
Piasek średniozia i 
Glina 
Glina 

iarnisty; żwir 
; otoczaki                             Q 
isty; żwir 

3,0 

6500071 
8* 

3,0 
5,0 
5,5 
7,5 
13,0 
15,0 
21,0 

robnoziarnisty 

rnisty; otoczak

Piasek gruboz
Piasek ze żwirem
Piasek gruboziarn

13,0 7,5 

BH 
6500069 

9* 
noziarnisty 

ina piaszczysta 
sta 

zczysta; otoczaki 

           Q 

10,5 12,5 5,3 

0,0 
0,2 
2,0 
4,0 
5,3 
6,0 
8,0 
12,5 
27,0 

Gleba 
Piasek drob
Gl
Glina pyla
Glina pylasta 
Glina pias
Glina zwałowa 
Piasek ze żwirem; otoczaki                  
Glina zwałowa 

BH 
6500125 

10* 0,0 ba 
; żwir                              Q

 

sek gruboziarnisty 
średnioziarnisty 

7,3 8,8 6,9 

0,3 
1,5 
6,8 
8,8 
12,0 
21,0 

Gle
Piasek gruboziarnisty
Glina piaszczysta
Glina piaszczysta 
Pia
Piasek 
Żwir 

 
Objaśnienia: BH – Bank D

wiek utworó  –  
* otwór wie y z

   HY RO; 
w: Q czwartorzęd, Tr – trzeciorzęd; 

 na MGP – Plansza B rtnicz lokalizowany również
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X. Warunki podłoża budowlanego 

Na obszarze ar  P łoża budowlanego przedstawiono dla tere-

nów leżących poza g am ierzchniowych złóż kopalin, lasów, użytków rolnych 

klasy I-IVa, łąk na glebach pochodzenia organicznego, przyrodniczych obszarów chronionych 

(Przemkowski Park Krajobrazowy, rezerwat przyrody „Dalkowskie Jary”) oraz rejonów 

zwartej zabudowy m iej alizowany pod kątem przydatności dla budownictwa 

zajmuje około 27% p rz

Wyróżniono tutaj dwa rodzaje ob

arun ch niek ys ących budownictwo. 

Warunki korzystne dla budownictwa posiadają obszary, gdzie występują grunty niespo

iste (średniozagęsz  ółzwarte 

oplast zne), tó ierdzono zjawisk geodynamicznych, a zwierciadło 

wody gruntowej wyst je kszej niż 2 m. Większe obszary tego typu wy-

stępują w pasie okala m ym się dalej na wschód, cią-

g m się od Przec  p o, Koźlice, Radwanice, Łagoszów do Strogoborzyc. 

omnianych ter ch acenia Warty: małoskonsolidowane gliny 

zwałowe oraz piaski, ry ocy pas ten ograniczony jest 

Wzgórzami kows , g ają warunki niekorzystne ze względu na spadki tere-

szar Wzgórz D ow zeniami glicitektonicznymi, dlatego posa-

dowienie obiektów bu la tu wykonania szczegółowych badań geologiczno-

inżynierskich. W oko  St schód od Now uźni oraz na wschód 

od Sieroszowic waru or  obrębie zalegania piasków i żwirów rzecz-

nych stożków napływ ch anych w czasie zlodowace-

ocno skiego

Warunki niekor ne udownictwo występują na gruntach słabonośnych, 

terenach podmokłych i zabagnionych, gdzie zwierciadło wody znajduje się n bokości 

mniejszej niż 2 m, n sz % i obszarach zagrożonych 

w powan  szkó rni

iekorzystne w ki z na płaskich terenach przy-

legających bezpośred do adwanicami a Koźlicam e względu na płytkie 

zaleganie zwierciadła wód gruntowych, podmokłości i zabagnienia. Są to obszary występo-

ch den dolinnych wieku holoceńskiego. W części 

wschodnie iedzi występują niekorzystne warunki 

kusza rzemków warunki pod

ranic i: przypow

iejsk . Obszar an

owie chni arkusza.  

szarów: o warunkach korzystnych dla budownictwa 

oraz o w ka orz tnych, utrudniaj

-

czone i zagęszczone) oraz grunty spoiste (zwarte, p

i tward yc na k rych nie stw

ępu na głębokości wię

jący Bagna Przemkowskie i kontynuując

nący ł iaaw rzez Dzikow

Na wsp ena występują osady zlodow

żwi i głazy wodno-lodowcowe. Od półn

Dal k iim dzie przeważ

nu. Ob alk skich objęty jest zabur

dow nych wymaga 

licy rogobrzyc, na południe i w ej K

nki k zystne wyznaczono w

owy  i tarasów nadzalewowych akumulow

nia półn pol . 

zyst  utrudniające b

a głę

a ob arach o spadkach terenu powyżej 12

ystę iem d gó czych. 

N arun  występują w dolinach rzecznych ora

nio  bagien miedzy R i, z

wania mułków, piasków i żwirów rzeczny

j arkusza na obszarach górniczych rud m
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ze względu na zagrożenie sz i przez wstrząsy sejsmicz-

ne), n

 przyjęte wyłączenia nie dokonywano oceny wa-

runkó

 

 

ł on utworzony w 1984 r. w obrębie Przemkowskiego Parku 

Krajobrazo

2 ha utworzono rezerwat „Łęgi Źródliskowe koło 

Przem  

kodami górniczymi (spowodowanym

iezależnie od warunków gruntowych. 

Na mapę naniesiono przebieg projektowanej autostrady A-3. 

Podsumowując należy stwierdzić, że tereny możliwe do zabudowy, o korzystnych wa-

runkach podłoża budowlanego, zajmują około 22% obszaru arkusza Przemków. Warunki nie-

korzystne panują na mniejszym obszarze, stanowiącym około 5% powierzchni arkusza. 

Na pozostałym obszarze, z uwagi na

w geologiczno-inżynierskich.   

XI.  Ochrona przyrody i krajobrazu

Na obszarze arkusza Przemków gleby chronione dla rolniczego użytkowania (klas I-

IVa) tworzą duże kompleksy w północnej części arkusza, pokrywając około 20% jego po-

wierzchni. Są to gleby brunatne wytworzone na pokrywach lessowych. Pod względem przy-

datności rolniczej określone są jako pszenne i pszenno-żytnie. Większe, zwarte powierzchnie 

tych gleb występują w rejonie miejscowości Zimna Brzeźnica, Mieszków, Gaworzyce, Nielu-

bia oraz Przecławia. Łąki na glebach pochodzenia organicznego zajmują około 12% po-

wierzchni arkusza. Największy rejon ich występowania to doliny Szprotawy z rozległym 

ob.szarem Przemkowskich Bagien. Zagospodarowane są głównie jako łąki i pastwiska.  

Lasy na omawianym obszarze zajmują około 20% powierzchni arkusza. Większe kom-

pleksy występują w południowej części arkusza: na zachód, południe i wschód od Przemko-

wa, na południe od Sieroszowic. Znaczne powierzchnie lasy zajmują również na północy 

między Dalkowem a Bukowicą. Są to bory sosnowe z różnym udziałem drzew liściastych, 

takich  jak: dąb, buk i grab 

W zachodniej części arkusza znajduje się rezerwat przyrody „Stawy Przemkowskie”

o powierzchni 1046,25 ha. Zosta

wego. Rezerwatem objęto stawy, bagna i otaczające je lasy. Został on utworzony 

dla ochrony ptaków wodnych, między innymi nurów czarnoszyjnych, perkozów, bączków, 

czapli, bocianów, łabędzi niemych. 

W 2002 roku na powierzchni 140,2

kowa”. Jest on położony pomiędzy Przemkowem a Szklarami. Rezerwat powstał

w celu ochrony lasów łęgowych oraz grądów i olsów z b. dużą ilością źródlisk i wysięków. 

Występujące tutaj strumienie o charakterze naturalnym są na terenach niżowych Dolnego 

Śląska b. rzadkie. Na terenie rezerwatu znajdują się 238 drzew spełniających wymogi pomni-
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ków przyrody oraz 14 gatunków roślin chronionych. Bardzo liczna jest tutaj populacja traszki 

górskiej, występują również rzadkie gatunki ptaków: dzięcioł średni i gołąb siniak.  

at przyrody „Dalkowskie Jary”, 

zajmu

a, który chroni różne zbiorowiska leśne – łęg jasionowy, 

grąd i buczynę niżową. 

Na terenie arkusza zinwentaryzow żywej, najliczniejsze są 

dęby 

Na południe od Dalkowa znajduje się kolejny rezerw

jący powierzchnię 17,17 ha. Jest on położony na terenie Obszaru Chronionego Krajo-

brazu Wzgórza Dalkowskie I. Rezerwat „Dalkowskie Jary” powstał w 1972 r. w celu ochrony 

lasu mieszanego o cechach zespołu naturalnego.  

We wschodniej części obszaru znajduje się część rezerwatu „Buczyna Jakubowska” 

utworzonego na  powierzchni 19,54 h

ano 9 pomników przyrody 

szypułkowe i buki pospolite (miedzy innymi czerwonolistne). Występują tutaj również 

pojedyncze egzemplarze lipy drobnolistnej, platanu klonolistnego i cypryśnika błotnego.  

Na północ od Przemkowa położony jest użytek ekologiczny „Przemkowskie Bagno” 

utworzony na powierzchni 1696,78 ha. Celem ochrony jest zachowanie unikatowych środo-

wisk podmokłych, otwartych bagien, nie użytkowanych gospodarczo, oraz ginących gatun-

ków ptactwo wodno-błotnego. 

Wykaz rezerwatów, pomników przyrody i użytków ekologicznych przedstawia tabela 6. 

 

Tabela 6 
Wykaz rezerwatów, pomników przyrody i użytków ekologicznych 

Nr obiektu 
na mapie 

Forma 
ochrony Miejscowość 

Gmina 

powiat 
Rok zatwier-

dzenia 
Rodzaj obiektu 

(powierzchnia w ha) 

1 2 3 4 5 6 

1
Gaworzyce 

 R Dalków 
polkowicki 

1972 L – „Dalkowskie Jary” 
(17,17) 

2 R Przemków 
Przemków 

polkowicki 
1984 Fa – „Stawy Przemkowskie” 

(1046,25) 

3 R Jakubów 
Radwanice 

2001 L – „Buczyna Jakubowska” 
polkowicki (19,54) 

4 R Przemków 
Przemków 

polkowicki 
2002 

L, Fa – „Łęgi Źródliskowe koło
Przemkowa”  

(140,22) 

 

5 P Nowa Jabłonna 
Niegosławice 

nowosolski 
1993 Pż – dąb szypułkowy 

6 P Zimna 
Brzeżnica 

Niegosławice 

nowosolski 
1976 Pż – lipa drobnolistna 
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1 2 3 4 5 6 

7 P Zimna Niegosławice 
1973 Pż – 2 dęby szBrzeżnica nowosolski 

ypułkowe 

8 P Dalków 
Gaworzyce 

polkowicki 
1979 Pż – 3 buki pospolite czerwono-

listne 

9 P Dalków 
Gaworzyce 

polkowicki 
1979 Pż – platan klonolistny 

10 P Dalków 
Gaworzyce 

polkowicki 
1979 Pż – 2 buki pospolite  

w tym 1 czerwonolistny 

11 P Gaworzyce Gaworzyce 
polkowicki 1977 Pż – cypryśnik błotny 

12 P Buczyna Radwanice 
polkowicki 1987 Pż – dąb szypułkowy 

13 P Przemków  Przemków 
polkowicki 1979 Pż – dąb szypułkowy 

14 U Przemków Przemków, Gaworzyce
polkowicki 1993 „Przemkowskie Bagno” (1696,78)

 

rzyrody: L – leśny, Fa - faunistyczny 
Pż - pomnik przyrody żywej  

 1997 r. utworzony został Przemkowski Park Krajobrazowy o powierzchni 22 338 ha, 

wraz z otuliną o powierzchni 15 466 ha. Obejmuje on obszary bagienne i torfowiskowe 

w okolicy owiskami, 

l y i oraz stanowiskami rzadkich chronionych gatunków ptaków. Na obszarze 

arkusza znajduje się północna część Park

łnocy do Przemkowskiego Parku Krajobrazowego przylega Obszar Chronionego 

Kraj razu „D ina Sz i”, na a jduje się ent tego obszaru. Zosta

założony w 2003 roku. Obejmuje on r otawkę wraz z rozleg

gnionej doliny pocięte ą rowów odwadniających i dopływów oraz tereny podmo-

kłych lasów.  

W północnej części arkusza znaj aczny fragment Obszaru Chronionego Kra-

jobra  „Wzg za Da I”, któr tworzony owie

pod względem krajobrazowym najbardziej interesujący fragment ciągu wzni cydują 

o tym ntensy e u enu o ące go la yróżniaj m 

rzeźby są pagórki i grzbiety podzielone licznym i. Występują tutaj lasy sosnowe z 

dom zką drzew liści

 

Rubryka 2: R – rezerwat przyrody, P - pomnik przyrody, U – użytek ekologiczny 
Rubryka 6: rodzaj rezerwatu p
   rodzaj pomnika: 

 

W

 

Przemkowa oraz fragment Borów Dolnośląskich z unikalnymi wrzos

icznymi w dmam

u. 

Od pó

ob ol protawk rkuszu zna  fragm ł on 

zekę Szpr łymi obszarami zaba-

j gęstą sieci

duje się zn

zu ór lkowskie y został u  na p rzchni 2 507 ha. Jest to 

esień. De

: i wn rzeźbienie ter raz porastaj sy. W ącym się elemente

i dolinkam

ies astych.  

 

 38 
 

 



 
Fig. 6. Położenie arkusza Przemków na tle systemów ECONET (Liro, 1998) 

i CORINE/NATURA 2000 (Dyduch-Falniowska, i in., 1999) 
System ECONET 

1 – granice międzynarodowych obszarów węzłowych, ich numery i nazwy: 4K – Pojezierza Leszczyńskiego: 9K – Borów Dolnośląskich;  

2 − międzynarodowe korytarze ekologiczne, ich numery i nazwy: 17m – Wdy, 18m – Drwęcy, 3 – krajowe korytarze ekologiczne, ich 

numery i nazwy: 32k – Dolnego Bobru, 33k – Wzgórz Dalkowskich, 35k - Prochowicki 

System CORINE/NA

 

TURA 2000 

4 – euro

Stawy Pr

edług systemu CORINE/NATURA 2000 na terenie arkusza 

stoje przyrody: w centralnej części arkusza – „Stawy Przemkowskie” 

pejskie ostoje przyrody o powierzchni większej niż 100 ha, ich numery i nazwy: 322 – Olbina, 326 – Bory Dolnośląskie, 328 – 

zemkowskie, 335 – Lasy Przemkowskie i Szprotawskie, 335a – Buczyna Szprotawska.    

 

Położenie arkusza na tle mapy systemów ECONET i CORINE/NATURA 2000 ilustruje 

figura 6. Ponad połowę powierzchni arkusza, w jego zachodniej części zajmują: krajowy ob-

szar węzłowy 9K – Borów Dolnośląskich oraz krajowy korytarz ekologiczny 33k – Wzgórz 

Dalikowskich (Liro, 1998). W

znajdują się obszarowe o
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oraz w południowo-zachodniej części arkusza – fragment „Lasów Przemkowskich i Szpro-

tawskich” (tabela 7). 

 „Stawy Przemkowskie” są ostoją ptasią o znaczeniu europejskim, jest ona typu muraw, 

łąk oraz wód stojących i płynących. Została ona sklasyfikowana jako potencjalny element 

sieci NATURA 2000 z uwagi na obecność ptaków, płazów i kilku siedlisk objętych tzw. Dy-

rektywą Habitatową oraz tzw. Dyrektywą Ptasią. Obecność ptaków zadecydowała również 

o wytypowaniu ostoi jako elementu bazy CORINE.  

Tabela 7 
Proponowane ostoje przyrody wg CORINE/NATURA 2000 

 
NATURA 2000 Numer 

na 
fig. 6 

Nazwa ostoi Powierzchnia
(ha) Typ Motyw 

wyboru 
Status 
ostoi Gatunki Ilość siedlisk 

1 2 3 4 5 6 7 8 

328 Stawy Przemkowskie 4 534 W, M Pt IBA Pt, Pł 1-5 

335 Lasy Przemkowskie i 
Szprotawskie 20 363 L, M Pt - Pt 1-5 

 
Rubryka 4:  W − wody śródlądowe, M – murawy i łąki, L − lasy, 
Rubryka 5, 7:  Pt − ptaki, Pł – płazy. 
 

 Ostoja „Lasy Przemkowskie i Szprotawskie” jest typu lasów, muraw i łąk. Obszar ten 

wytypowano jako element bazy CORINE oraz potencjalny element sieci NATURA 2000 ze 

względu na występujące tutaj ptaki oraz kilka siedlisk objętych tzw. Dyrektywą Habitatową. 

Znajdują się tutaj siedliska kluczowe o unikatowej wartości, które powinny być otoczone 

szczególną troską. 

ą z mezolitu 

wczym. Należą do nich cmentarzyska, grodziska oraz osady wielokul-

Do najcenniejszych należą cmentarzyska: neolityczne szkieletowe w Glinicy, cmenta-

rzysk

XII.  Zabytki kultury 

obszarze arkusza Przemków pochodz Ślady najstarszego osadnictwa na 

i neolitu. Większość znalezisk archeologicznych datowana jest na okres epoki brązu i żelaza 

do wczesnego średniowiecza. Na mapie zaznaczono tylko stanowiska o największym znacze-

niu kulturowym i pozna

turowe. 

o ciałopalne z okresu halsztackiego w Mieszkowie, z okresu kultury łużyckiej w Nielu-

bi, z epoki brązu w Jabłonowie oraz mezolityczne osady w Nowym Dworze i Nowej Kuźni 

a także wczesnośredniowieczne grodziska w Dalkowie i Gostyniu. 

Najstarsze zabytki architektoniczne pochodzą z XIII w, większość z XIV-XVII w. 

Są to najczęściej kościoły i pałace dworskie. 
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Powstanie Przemkowa określa się na 1290 rok – wtedy książę Przemko I założył osadę, 

najprawdopodobniej lokując ją na prawie niemieckim (Staniszewska i in., 1996). Historyczne 

centru

 kościoła ewangelickiego. Znajduje się 

tutaj „Park Krajobrazowy” oraz liczne zabytki architektury, między innymi: budyne

odstawowej z licy Głogow-

skiej, Królewskiej, Ratu owe lno

ją aj również ruiny pałacu zniszczonego w 1945 roku.  

W Radwanicach zlokalizowany jest neoklasycystyczny kościół z 1878 roku. W pobli-

skim Łagoszowie W ściół gotycki pochodzący z XV wieku, wielokrotnie prze-

bud wany aroko ystr ętrza, otoczony murem  XV wie do 

tóreg arok epomucena. W Łagoszo-

wie są tarz przykościelny i kuźnia.   

icach zachował się kościół gotycko-renesansowy z XVI wieku z późnoba-

rokowym wyposażeniem wnętrza i zabytkowym cmentarzem przykościelnym. 

W Gaworzycach jest gotycki kościół z XIV w. z wieżą dobudowaną w 1518 r Wyposażenie 

nętr

lebkowymi, zabytkowy jest tutaj również cmentarz parafialny. Zabytkiem jest gotyc-

ki koś

t-

nie pr

 Przecławiu znajduje się gotycki kościół z XIV 

m miasta wraz z parkiem oraz osiedle pracowników huty i odlewni żeliwa objęte jest 

ścisłą ochroną konserwatorską. W Przemkowie znajduje się zabytkowy kościół z 1418 r. 

z wieżą dobudowaną w XVIII w. i kapliczką. Kościół ten po pożarze w XVIII w. został prze-

budowany w stylu barokowym, wyposażenie wnętrza pochodzi z XVII w. W pobliżu jest 

późnobarokowa cerkiew utworzona w 1947 roku z

k szkoły 

p  XVIII wieku, dwa dworce kolejowe, domy mieszkalne przy u

sz j i Placu Wo ści oraz osiedle robotnicze z 1938 roku. Znajdu-

się tut

ielkim jest ko

, obecnie z bowy wym w ojem wn  z ku, 

k o przylega b owa kapliczka z 1764 r. z rzeźbą św. Jana N

 ponadto: zabytkowa plebania, cmen

W Buczynie znajduje się kościół z XIV wieku,  całkowicie przebudowany w XVI wie-

ku, w stylu renesansowym. Wyposażenie wnętrza jest późnobarokowe z XVII w. Do zabyt-

ków zlokalizowanych w Buczynie zlicza się również: cmentarz przykościelny, prawosławny 

kościół wraz z plebanią oraz dom mieszkalny.  

W Sieroszow

w za jest barokowe z XVIII w. W kościele jest  XV wieczna gotycka rzeźba Matki Boskiej 

z Dzieciątkiem, a w sąsiedztwie klasycystyczna kaplica - mauzoleum z końca XVIII w. Znaj-

duje się tutaj także kościół ewangelicki wraz z cmentarzem przykościelnym. Kłobuczyn po-

siada kościół z XVI wieku, w latach 1695  - 1696 przebudowany i nakryty sklepieniami krzy-

żowo-ko

ciół w Nielubi z XIV wieku, kilkakrotnie przebudowany, z barokowym wystrojem wnę-

trza, przy kościele zlokalizowany jest cmentarz przykościelny. Z XIV wieku pochodzi rów-

nież gotycki kościół w Kłodzie. We wnętrzu zachowała się kamienna chrzcielnica z tego 

okresu i rokokowa ambona. W Bukowicy jest kościół z drugiej połowy XIII wieku wielokro

zebudowywany. W prezbiterium zachowało się krzyżowo-kolebkowe sklepienie z XVI 

w. i gotycko-renesansowy tryptyk z XVI w. W
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w. wi

 

 wieku w stylu barokowym oto-

czony

h jest dwór w kształ-

cie po

dynek mieszkalno-usługowy), w Kłobuczynie 

szkoł

elokrotnie restaurowany, z ołtarzem z początku XVII w., renesansową chrzcielnicą z 

1596 r oraz płytami nagrobkowymi z XVII i XVIII w. W Nowej Jabłonnej umiejscawia się 

kościół z XVI w. przebudowany w XIX w. W Grabiku można podziwiać zabytkową dzwon-

nicę. 

Spośród zabytków architektonicznych najliczniejsze są pałace i dwory oraz towarzyszą-

ce im parki podworskie. 

W Dalkowie znajduje się późnorenesansowy pałac z 1596 roku, do którego w XVIII 

wieku dobudowano barokowe skrzydło oraz wieża mieszkalna. W Gaworzycach jest baroko-

wy pałac zbudowany na początku XVII wieku, przebudowany w XVIII i XIX wieku, a także 

budynek folwarczny. Wspomniane obiekty w miejscowości Gaworzyce oznaczono wspólnym 

symbolem jako park podworski. W Glinicy jest pałac z XVI

 fosą, przez którą przerzucony jest mostek z kamienną balustradą. W sąsiedztwie pałacu 

są budynki w stylu klasycystycznym. Pałace z XVIII-XIX wieku zachowały się jeszcze 

 w Śremie, Witanowicach i Sieroszowicach. Pałac w Sieroszowicach oznaczono wspólnym 

symbolem z parkiem podworskim. W Mieszkowie znajduje się późnobarokowy dwór z końca 

XVIII w. z dachem mansardowym oraz obora dworska. W Dankowicac

dkowy z końca XVII w przebudowany na początku XIX w. w stylu klasycystycznym 

oraz park podworski. Dwór z początku XIX w. jest również w Starej Jabłonnie. Dwór oraz 

dawna karczma są zlokalizowane w Przesiecznej (obecnie domy mieszkalne). W Wierzcho-

wicach znajduje się dawna karczma (obecnie bu

a, w Radwanicach i Buczynie domy mieszkalne, obiekty te figurują w rejestrze zabyt-

ków.   

W Dalkowie, Wierzchowicach, Radwanicach, Gaworzycach, Glinicy, Buczynie, Siero-

szowicach, Przemkowie, Dankowicach, Przecławiu, Witanowicach i Śremie są parki podwor-

skie podlegające ochronie konserwatorskiej. W Glinicy jest  aleja drzew pomnikowych, będą-

ca również pod opieką konserwatora zabytków. 

XIII.  Podsumowanie 

Obszar arkusza Przemków położony jest na terenie dwóch województw: dolnośląskiego 

oraz lubuskiego. Północno wschodnia cześć arkusza leży w mezoregionach Wzgórz Dalkow-

skich i Pradoliny Głogowskiej, a południowo-zachodnia – w mezoregionie Równiny Szpro-

tawskiej i Wysoczyzny Lubińskiej. Omawiany obszar jest słabo zurbanizowany i słabo 

uprzemysłowiony, ma charakter rolniczo-hodowlany. 
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 Gleby chronione dla rolniczego użytkowania i łąki na glebach pochodzenia organiczne-

go zajmują 32% powierzchni obszaru arkusza, a lasy 20%. Przeważająca część arkusza jest 

chroniona.   

 Wschodnia część obszaru arkusza należy do Lubińsko-Głogowskiego Okręgu Miedzio-

wego

. Złoża kruszywa naturalnego zlokalizowane są  południowej części 

terenu

ązane są z występowaniem zwierciadła wód grunto-

wych

y) i iłów trzeciorzędowych (seria poznańska). 

W ich obrębie wyznaczono obszary predysponowane jedynie do lokalizacji składowisk 

odpadów obojętnych (O). Wynika to z w y geologicznej (gliny 

zwało

, gdzie występują złoża rud miedzi oraz niewielki fragment złoża soli kamiennej i złoże 

piasków podsadzkowych

 objętego arkuszem.  

Aktualnie eksploatowane są złoża rud miedzi „Radwanice-Wschód”, „Sieroszowice” 

i „Polkowice” oraz złoża kruszywa naturalnego:  „Ostaszów” i „Przemków IV”.  

 Na obszarze arkusza wyznaczono dwa obszary prognostyczne: dla złóż miedzi w rejo-

nie Kobłuczyna i niewielki fragment dla złóż soli kamiennej w okolicy Dobromila.   

Dalszy rozwój przemysłu wydobywczego będzie się wiązał z eksploatacją złóż miedzi 

oraz kruszywa naturalnego. 

Na obszarze arkusza wody podziemne związane są z utworami: czwartorzędowymi, 

trzeciorzędowymi, triasowymi i permskimi. Użytkowy charakter mają jedynie piętra: czwar-

torzędowe oraz  w mniejszym stopniu – trzeciorzędowe. Największe ujęcia wód podziemnych 

występują w: Przemkowie (trzy) oraz okolicy Zofiówki i Sieroszowic. Ich wydajności prze-

kraczają 100 m3/h. Ujmują one wody z utworów czwartorzędowych.  

Na mapie wydzielono także obszary występowania gruntów pod kątem ich przydatności 

dla posadowienia budowli. Tereny, na których panują warunki korzystne dla budownictwa, 

stanowią około 22% powierzchni arkusza. Warunki niekorzystne, utrudniające budownictwo 

panują na 5% powierzchni arkusza, zwi

 powyżej 2 m ppt. i gruntów słabonośnych. 

W granicach arkusza Przemków preferowane obszary lokalizowania składowisk grupują 

się w części zachodniej i wschodniej. Związane one są z wystąpieniami glin zwałowych zlo-

dowaceń środkowopolskich (zlodowacenie Wart

łaściwości naturalnej barier

we) oraz położenia w strefach zaburzeń glacitektonicznych (iły trzeciorzędowe). Ewen-

tualne składowanie odpadów innych niż niebezpieczne i obojętne (w tym komunalnych) może 

być dopuszczalna tylko w przypadku zastosowania sztucznej bariery izolacyjnej. Za najbar-

dziej korzystne, można uznać obszary położone w pobliżu miejscowości  Stara Jabłonna. 
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 Wytypowane obszary należy brać pod uwagę również przy rozpatrywaniu lokalizacji i

nych inwestycji niż składowisk odpadów, gdyż wskazane tereny spełniają w tym zakresie ogóln

wymogi środ

n-

e 

owiska w ustawodawstwie polskim. 

o z atrakcyjności przyrodniczo-krajobrazowej, zwłaszcza terenu 

Przem

uczyna”. 

Woj. 

A. i in., 1999 − Ostoje przyrody w Polsce. (CORINE). Instytut 

Ochro

 

JANI

stytut Geologiczny, Wyd. Geol. Warszawa. 

JAW

w kat

KOŁACZ J., 1999 – Dodatek nr 1 do dokumentacji geologicznej w kategorii C1 złoża kru-

szywa naturalnego „Przemków III”. Woj. Arch. Geol. we Wrocławiu delegatura w Legnicy. 

Z uwagi na występowanie złóż miedzi i kruszywa naturalnego główny kierunek rozwoju 

obszaru objętego granicami arkusza Przemków wiązał się będzie z ich eksploatacją. Istotny 

kierunek rozwoju tego terenu może w przyszłości wiązać się również z turystyką, rekreacją 

i wypoczynkiem. Wynika t

kowskiego Parku Krajobrazowego oraz Wzgórz Dalkowskich. 
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